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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

VOR VIDEN GØR IDÉ 
TIL VIRKELIGHED ReTec

• Flishuggere

• Grenknusere

• Woodcrackere

• Sønderdelere
 

www.retec.dk eller tlf.: 74 56 81 06

Nordlige Jyllands  
Skovkreds
Ny formand
nordlige Jyllands Skovkreds valgte 
15. september skovfoged Rune 
Guldholt, Rye nørskov, som ny for-
mand. Han afløser skovejer Knud 
Fabricius, Skramsø Skovdistrikt, som 
har været skovkredsens formand 
siden 2002.

 Skovforeningen takker knud 
Fabricius for den store indsats han 
har ydet som formand for skovkred-
sen. knud Fabricius har ydet en helt 
særlig indsats ved at arrangere en 
lang række ekskursioner til skove og 
træindustrier i tilknytning til skov-
kredsens møder. Derved har han 
sørget for at kredsen holdt et usæd-
vanligt højt aktivitetsniveau.

Natur- og  
Miljøklagenævn
Formand for nyt nævn
Cand. jur. Anne-Marie vægter Ras-
mussen er udnævnt til formand for 
det nye natur- og Miljøklagenævn 
som starter 1. januar 2011. 

Den ny formand startede i Miljø-
ministeriet i 1980 og har de seneste 
7 år været vicedirektør i Skov- og 
naturstyrelsen, By- og Landskabs-
styrelsen og senest Miljøstyrelsen. 

Alle sager på natur- og miljøom-
rådet skal fremover behandles af ét 
nævn: natur- og miljøklagenævnet. 
Formålet er at forenkle, styrke og 
effektivisere behandlingen af klage-
sagerne.

Det fremhæves bl.a. at det nye 
klagenævn vil være en fordel i 
sager, der har en tværgående pro-
blemstilling, og derfor i dag skal be-
handles i to klagenævn. Det gælder 
bl.a. sager, der udspringer af regler 
om miljøvurdering eller habitat-, 
fuglebeskyttelses- og vandramme-
direktivet.

Vallø Prisen 2010
Til Hans M. Hedegaard

Afdelingsleder 
Hans Maltha 
Hede-gaard, 
Dansk Skovfor-
ening, er tildelt 
vallø Prisen 
2010. Det er før-
ste gang denne 
pris uddeles. I 
motivationen 
hedder det:

”valget af 
prismodtager er naturligt faldet på 
Hans Hedegaard, der med usæd-
vanlig stor flid og dygtighed i kom-
bination med en særlig politisk for-
ståelse har ydet en helt uvurderlig 
indsats for det private skovbrug i 
Danmark. 

Rigtig mange skovejere har til-
lige nydt godt af Hans Hedegaards 
beredvillige og fagligt kompetente 
rådgivning. Tillid, troværdighed og 
seriøsitet er begreber, man ikke kan 
komme uden om, når man tænker 
på og taler om prismodtageren. 

vallø Stift har med pristildelingen 
gerne villet påskønne denne ypper-
lige indsats for privatskovbruget i 
Danmark.”

Agromek aftenåbent
Onsdag til kl. 21
For første gang nogensinde bliver 
der aftenåbent på Agromek, den 
store udstilling for landbrugsmaski-
ner i Messecenter Herning. onsdag 
d. 1.12 er der åbent til kl. 21. 

I år har man droppet lørdag som 
udstillingsdag, og aftenåbningen er 
derfor en erstatning for lørdagen. 
Agromek afholdes fra tirsdag d. 
30.11 til og med fredag d. 3.12. Se 
mere på www.agromek.dk 
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Regerings klimakommission afsluttede sit arbejde 
i september og konkluderede blandt andet at Dan-
mark bør satse massivt på biomasse for at få en 
fossilfri energiforsyning i 2050. Så langt så godt.

Biomasse dækker over mange forskellige na-
turressourcer, og klimakommissionen diskuterer 
ikke hvilke Danmark bør satse på frem for andre. 
eller hvordan og hvornår satsninger bør ske. Det 
bliver det næste store spørgsmål i energi- og klima-
politikken.

Træ er måske den mest lovende af alle biomasse-
ressourcer: 
•  Træ produceres i skove med alle de ekstra vær-

dier det giver samfundet (beskæftigelse i land-
distrikterne, naturværdier, friluftsliv).

•  Træ produceres i Danmark praktisk talt uden 
gødning og pesticider.

•  Træ har bedre egenskaber som brændsel end 
andre biomasseafgrøder.

•  Der er rigeligt med træ i de danske skove. Pro-
duktionen af energitræ kan fordobles i løbet af 
få år og flerdobles på længere sigt.

Derfor er vi ikke i tvivl om at træ kommer til at 
spille en rolle en enorm og positiv rolle i Dan-
marks energiforsyning.

Men vi er i tvivl om hvor hurtigt politikerne 
tager konsekvensen og sætter den nødvendige ud-
vikling i gang. Der er brug for en stribe initiativer:
•  Planlægning af fremtidens plantning og skov-

dyrkning så træproduktionen øges jævnt og 
bæredygtigt. Der skal opbygges logistik og ud-
vikles teknologi, så energiforbruget til høst og 
transport minimeres. Derfor skal der satses på 
forskning og på rådgivning til skovejere.

•  Ligestilling af vilkårene for at producere og 
levere biomasse, uanset om den er dyrket på 
mark eller i skov. I øjeblikket får landbrugets 
biomasse, fx energipil, konkurrencefordele over-
for skovenes træ. vi ønsker ikke statstilskud til 
skovbruget, men staten må betale det samme 
for Co2-reduktionerne, uanset hvem der leverer 
dem. ellers får man ikke nok for skattepengene.

Skovforeningen, HedeDanmark og Skovdyrkerne 
har haft et strålende samarbejde med skovbrugets 
forskere og fagforeninger op til klimakommissio-
nens rapport. vi fortsætter samarbejdet:

Dels for at holde politikerne fast på deres del af 
opgaven, nemlig at sætte udviklingen af samfun-
dets brug af energitræ i gang. Der er brug for en 
politisk handlingsplan.

Dels for at for at holde os selv i skovbruget fast 
på vores del af opgaven: At være klar til at levere 
alt det energitræ på et bæredygtigt grundlag som 
samfundet forhåbentlig meget snart begynder at 
efterspørge.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

De første udmeldinger fra samarbejdet mellem 
skovbrugets organisationer kan blandt andet ses på 
www.skovforeningen.dk > Nyheder 27.9.10 – og en 
udtalelse fra Skovpolitisk Udvalg om samme emne 
blev bragt 28.9.10.
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Biomasse efter
Klimakommissionen

Skovene kan levere masser af flis (foto af flishugger 
fra Skov & Teknik messen).
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Forskning og akademiske 
uddannelser inden for skov-
brug og landskab er samlet 
på Frederiksberg i et nyt 
byggeri hvor træ er anvendt 
på spændende måder.

Skov & Landskab under køben-
havns Universitet har nu samlet 
forskning og akademiske uddan-
nelser på Frederiksberg. Det er sket 
ved opførelsen af et nyt byggeri 
som blev indviet den 24. september 
og viser gode anvendelser for træ.

Huset ligger på Rolighedsvej 23, 
lige ved siden af uddannelser inden 
for landbrug, bioteknologi, veteri-
nærmedicin mv. Ud til Rolighedsvej 

ser man en trefløjet bygning i gul-
sten der blev opført som ”kjøben-
havns Sygehjem” i 1859 – dengang 
i landlige omgivelser. Den bygning 
har været hjemsted for uddannel-
serne til forstkandidat, landskabs-
arkitekt og landskabsforvaltning i 
mange år.

Det nye byggeri ligger lige bagved 
og udgør den fjerde fløj. Begge byg-
ninger anvendes nu udelukkende af 
Skov & Landskab og betegnes internt 
som ”forhuset” og ”fælleshuset”. 

Træ på mange måder
På facaden er der brugt thuja flere 
steder til beklædning. Mod syd, 
øst og vest er der desuden bræd-
der som solafskærmning. veddet 
af thuja er ret let og ikke egnet til 
konstruktionsformål, men det er 
naturligt imprægneret så det har 
lang holdbarhed til udendørs an-
vendelse.

når man er kommet inden for 
dukker der mere træ op. Gulvet i 

hele huset, bortset fra laboratorier, 
vådrum og kælderen, er stavparket 
af eg. Det giver en smuk og varm 
farve, og de naturlige farvevariatio-
ner i de små parketstave giver ”liv” 
i gulvet. egetræ er hårdt og slid-
stærkt og derfor velegnet på steder 
med meget trafik. 

Det store fællesrum i huset er 
den største oplevelse. Det rækker 
fire etager i højden, op til glastaget, 
hvorfra der trækkes dagslys ned i 
hele huset. 

Den ene side af fællesrummet 
er beklædt med lister af ask. Det 
lyse ved bringer dagslys helt ned i 
stueplan, men veddet rummer også 
farvevariationer der skaber liv i 
overfladen.

Asken er skåret op i lister som er 
monteret med et mellemrum på et 
par cm. Dels for at skabe variation i 
overfladen, dels for at dæmpe lyde i 
det store rum. kanterne på listerne 
spreder lyden, og bagved listerne 
findes et lyddæmpende materiale. 
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Nyt hus med træ
til Skov & Landskab

Der er brugt thuja på facaderne – til venstre hovedindgangen mod syd.

Fællesrummet er det centrale i huset 
og får lys fra et glastag. Til venstre 
en stor væg beklædt med asketræ.



en ekstra finesse: Listerne er 
skråt afskåret, for så ser man ikke 
lyddæmpningen inde bagved, og der 
samles ikke støv på overfladen. 

og det virker. Under indvielsen var 
der over trehundrede mennesker i 
fællesrummet, men når man stod på 
etagerne var der ingen ekkovirknin-
ger fra de store flader, og man hørte 

kun dæmpede lyde fra stueplanet.
Der er også træ andre steder i 

huset. Der er flere gangarealer og 
små tekøkkener hvor væggene er 
beklædt med krydsfinerplader af 
birk. og et af de store mødelokaler 
rummer borde og stole af bøg.

Alt i alt gode eksempler på an-
vendelse af træ i moderne byggeri. 

Der vil i nær fremtid blive inviteret 
til flere møder i forskellige forstlige 
sammenhænge, hvor den nye flotte 
bygning vil blive fremvist. 

Passionsblomster
Færdslen mellem kontorerne sker 
bl.a. via balkoner i fællesrummet. 
Foran balkonerne er der fra gulv 

FOrSKNING OG UDDaNNELSE
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Gulvene
Gulvene af egetræ er leveret af 
Woodfloor som har et stort ud-
valg af lamelgulve og massive 
gulve. Der er i alt 19 typer, hver i 
en række træsorter. 

Gulvet hos Skov & Landskab 
beskrives således af firmaet: 

”Woodfloor højkantparket er 
små massive stave, der er stillet 
på højkant. Parkettet er normalt 
20-23 mm i tykkelsen, 8-10 mm i 
bredden og 160 mm i længden. 
Stavene er sat sammen i rækker 
(læggeenheder) på ca. 320 mm, 
der holdes sammen af tape. 

Woodfloor højkantparket er 
meget robust og velegnet til 
lokaler med stor belastning. 
Afslibning kan foretages mange 
gange, da trægulvet er uden fer/
not. Woodfloor højkantparket er 
mindre fugtfølsomt end andre 
typer massive gulve. Lægning bør 
udføres af en fagmand”. 

Læs mere på www.woodfloor.dk

Færdslen sker bl.a. via balkoner og gangbroer, her fra 2. sal.

Gulvene er stavparket af eg. En del af væggene i fællesrummet er 
beklædt med lister af ask.

Hver forsker har sit eget kontor, her 
med udsigt over drivhuse nord for 
huset.



til loft ”udspændt et kunstværk af 
kunstneren Marianne Grønnow, som 
med tiden vil bære slyngplanter af 
passionsblomst (Passiflora sp.) og 
figen (Ficus pumila), der vokser fra 
plantekummer i stueplan.”

Haverummet udenfor huset skal 
løbe videre ind i fællesrummet hvor 
”det grønne og groende trækkes op 

mod lyset, så den horisontale have 
også bliver vertikal i form af klat-
rende planter”.

Ja, ja, lad os se hvordan slyng-
planterne udvikler sig med tiden. 
Grønne planter midt inde i et hus vil 
være usædvanligt, men det slører 
også rummets opbygning og dæm-
per lyset i de nedre etager. 

Rundhåndet støtte
Det er et flot hus som ligger ud over 
det sædvanlige for statsligt byggeri, 
og det har også sin forklaring:

- Jeg vil gerne rette en speciel tak 
villum Fonden, sagde videnskabs-
minister Charlotte Sahl Madsen ved 
indvielsen. Fondens bidrag har med-
ført en særlig kvalitet i udførelsen 
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Kantinen ligger lige op til fællesrummet.

Et tekøkken med birketræ, og et af de mange møderum (dette har navnet "Skoven".
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samt et energivenligt hus med den 
nyeste teknologi inden for naturlig 
ventilation.

- Jeg er stor tilhænger af offentlig-
privat samarbejde. et godt sam-
arbejde mellem private fonde og 
offentlig forskning er afgørende for 
vækst og velfærd i fremtiden. Det 
sikrer en stærkere sammenhæng 
mellem dels uddannelse og forsk-
ning – dels aftagernes behov.

villum Fonden har doneret 25 
mio. kr. til det nye byggeri. villum 
Fonden har tidligere, i 1992 og 1997, 
doneret 15 + 3 mio. kr. til det nu fra-
flyttede hovedsæde i Hørsholm, og 
indtægterne fra salget af dette hus 
er overført til det nye byggeri. 

villum Fonden er hovedaktionær 
i velux koncernen som laver tag-
vinduer. Så donationerne til Skov & 
Landskab stammer altså fra træ-
produkter.

Ikke helt færdigt
Det nye hus er på i alt 5.690 m2, for-
delt på kælder, stueetage, mezzanin 
og 1. og 2. sal. kælderen indeholder 
laboratorier. Forhus og fælleshus er 
kædet sammen med en gangbro i 1. 

sals højde samt et haverum.
Bygningen er tegnet af Rørbæk og 

Møller Arkitekter. Schønherr Land-
skabsarkitekter har udarbejdet en 
plan for udearealerne omkring det 
nye byggeri, der hænger sammen 
med helhedsplanen for Frederiks-
berg Campus (=det tidligere Landbo-
højskolen). 

Færdiggørelsen af huset er for-
sinket, bl.a. pga den kolde vinter og 
regnen i august. Håndværkerne bli-
ver først færdige i oktober, og have-
rummet omkring huset afsluttes nok 
først til foråret. Men husets beboere 
flyttede ind sidst i september.

sf
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Skov & Landskab
Skov & Landskab beskriver sig selv som ”et nationalt center for forsk-
ning, uddannelse og rådgivning i skov og skovprodukter, landskabsarki-
tektur og landskabsforvaltning samt byplanlægning og bydesign på LIFe 
– Det Biovidenskabelige Fakultet ved københavns Universitet”.

Skov & Landskab er dannet ved fusioner i tre omgange, senest i 2004. 
Dengang arbejdede man ud fra 8 adresser med hovedsæde i Hørsholm, 
og det har været et ønske at samle kræfterne på færre steder. 

Der er nu to hovedadresser – Frederiksberg og Skovskolen i nødebo 
hvor bl.a. skovarbejdere og skov- og landskabsingeniører uddannes. 
Desuden har Skovskolen en afdeling på Djursland, og Arboretet i Hørsholm 
hører også under Skov & Landskab.

Skov & Landskab har ca. 300 medarbejdere og et årligt budget på 190 
mio. kr. Adressen er nu Rolighedsvej 23, 1958 Frederiksberg C, Tlf. 35 33 
15 00. Læs mere på www.sl.life.ku.dk

- Villum Fonden skal bl.a. støtte tek-
nisk og naturvidenskabelig forskning, 
sagde Lars Kann-Rasmussen. Sam-
men med Velux Fonden har vi over 
en årrække doneret 3 milliarder kr til 
samfundet.

- Donationer fra private fonde løfter 
dansk forskning og styrker danske 
forskningsmiljøer, sagde videnskabs-
minister Charlotte Sahl Madsen.

- Vi er meget taknemmelige over for 
Villum Fonden som har betalt 1/3 af 
bygningens pris på i alt ca. 140 mio. 
kr., sagde direktør Niels Elers Koch 
hvorefter han udråbte et nifoldigt 
leve for det nye hus og for brugerne 
af huset.



Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

De private skove fik i 2009 
et underskud på ca. 900 kr./
ha i gennemsnit efter beta-
ling af renter.

Resultat af modelejendom
Figuren viser hvordan indtægter, 
udgifter og overskud fordeler sig i 
2009 for en gennemsnitlig dansk 
privatskov. Figuren er baseret på:
-  Resultater fra regnskabsoversigten 

2009.
-  Modelejendommen er belånt med 

50% af den offentlige vurdering, og 
lånet er en kombination af rente-
tilpasningslån og fastforrentet 5% 
lån (niveauet i 2009). Det er en ty-
pisk belåning i danske skove hvor 
afgifterne på generationsskifte har 
særlig betydning. Skovdriften på 
selv en gældfri ejendom kan sjæl-
dent forrente og afdrage den gæld 
der opstår allerede efter første ge-
nerationsskifte. Det fører typisk til 
yderligere gældsætning.

-  Skovejerens eget arbejde er ikke 
aflønnet.

Underskuddet på 900 kr./ha er 1100 
kr. ringere end i 2008 hvor skov-
bruget præsterede det bedste regn-
skabsresultat i 7 år.
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De private skoves økonomi 2009

Økonomien i de private skove i 2009 
vises i nedenstående figur. Det er en 
modelberegning som giver indtryk 
af det økonomiske resultat i en gen-
nemsnitlig skovejendom. 

Figuren er bl.a. baseret på sta-
tistik indsamlet af Dansk Skovfor-
ening fra private skovejere. Denne 
statistik omtales i den næste artikel.

Red.

Figur 1. Økonomien i private skove for hele landet under ét. Der er forudsat 
belåning på 50% og ingen aflønning af skovejerens eget arbejde.

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK

Økonomien i de private skove 2009
- Inklusive renteudgifter ved belåning på 50%, eksklusive aflønning af ejer
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Kilde: Dansk Skovforenings Regnskabsoversigt
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Af Tanja Blindbæk Olsen,  
Dansk Skovforening

Skovforeningen har indsam-
let regnskabstal fra 44.000 
ha private skove for 2009.

Finanskrisen satte sit 
præg på træproduktionen, 
mens andre indtægter var 
mindre påvirkede af krisen.

Skovforeningen udgiver hvert år 
”Regnskabsoversigter for dansk 
privatskovbrug”. oversigten for 
2009 er nummer 64 i rækken. Regn-
skabsoversigten er baseret på regn-
skabstal indberettet af private skove 
og er et uvurderligt redskab i Skov-
foreningens politiske arbejde.

Der er indberettet regnskabs-
tal fra i alt 43.913 ha fordelt på 91 
skove. Arealets geografiske forde-
ling er:
• 42% fra Øerne
• 28% fra Jylland, eksklusive hede
• 30% fra hedeplantagerne
Regnskabsoversigterne for privat-
skovbruget giver resultatet for den 
gældfrie ejendom. Det er altså re-
sultater før renter og afdrag på lån 
samt før aflønning af ejeren.

Hovedresultater
Hovedresultater som dækker hele 
landet er:
-  Den traditionelle skovdrift (træpro-

duktion, juletræer og klippegrønt) 
gav i 2009 et underskud på 76 kr./
ha. Det er en nedtur efter to år med 
overskud (fx 137 kr./ha i 2008).

-  2009 var præget af lav skovnings-
aktivitet i både løv og nål. Den 
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Regnskabsoversigter for 
de private skove 2009

Den traditionelle skovdrift gav et underskud på 76 kr/ha i 2009, bl.a. fordi ef-
terspørgslen på træ faldt.

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

DB I træproduktion 988 814 916 794 973 1024 1227 1219 964

DB II træproduktion 575 343 565 502 764 613 828 761 609

DB I pyntegrønt 473 456 412 363 355 424 490 603 577

DB II pyntegrønt 192 184 166 127 151 211 289 372 320

Dækningsbidrag II 
i alt 767 527 731 630 914 824 1117 1133 930

Generalomkostninger -1007 -1043 -992 -942 -917 -879 -1017 -996 -1006

overskud traditionel 
skovdrift -240 -516 -261 -312 -3 -55 100 137 -76

Andre indtægter 508 531 610 679 759 802 866 845 830

Tilskud til skovdrift 199 431 156 123 65 368 162 160 142

overskud i alt 400 346 426 417 766 1044 1040 1055 809

Tabel 1. Hovedtal for hele landet de seneste otte år i kr/ha (løbende). Detaljer 
fremgår af Tabel 2



samlede hugst var 10% lavere end 
2008. Hovedårsagen er finanskrisen 
som svækkede efterspørgslen 
kraftigt på råvarer til byggeriet, 
herunder træ. Selvom udgifter til 
fx skovning og nykultur også er 
faldet, faldt dækningsbidrag II for 
træproduktionen til 609 kr./ha i 
2009 (mod 761 kr./ha i 2008).

-  klippegrønt og juletræers dæk-
ningsbidrag II faldt til 320 kr./ha 
(mod 372 kr./ha i 2008). Der er dog 
store forskelle landsdelene imellem.

-  Medregnes andre indtægter, her-
under jagtleje, blev overskuddet 
før afskrivninger og tilskud 754 kr./
ha. Det er kun et mindre fald i for-
hold til 2008. 

Indtægter fra andet end den tradi-
tionelle skovdrift er således fortsat 
et meget vigtigt bidrag der kan 
være afgørende for skovdriftens 
økonomi. Skovforeningen har i det 
igangværende Skovpolitisk Udvalg 
(og mange andre steder) foreslået 
at skovejerne på markedsmæssige 
vilkår betales for de goder som de 
leverer til samfundet. 

De seneste 8 års hovedresultater 
for hele landet kan ses i tabel 1.

Øerne
Fortsat overskud på traditionel skov-
drift
På Øerne var der i 2009 fortsat 
overskud på den traditionelle drift 
trods fald på 525 kr./ha på den 
traditionelle drift i forhold til 2008. 
Faldet skyldes primært lavere priser 
på råtræ, juletræer og klippegrønt, 
mens udgifter til skovning og nykul-
turer m.v. ikke er faldet tilsvarende. 

Alligevel kan Øerne præstere et 
lille overskud på den traditionelle 
drift på 45 kr./ha.

Hugsten på Øerne var i 2009 på 
5,1 m3/ha. Det er 1,2 m3/ha mindre 
end i 2008, men ligger tæt på gen-
nemsnittet for de seneste 10 år.

Med en beskeden stigning i ind-
tægterne fra andre indtægter på 28 
kr./ha kan Øerne præstere et samlet 
overskud før renter, afdrag og afløn-
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Resultat af skovdriften 
Jylland ekskl hede
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Resultat af skovdriften
Hedeplantager
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Overskud ved traditionel skovdrift
DBI ved træproduktion
DBI ved pyntegrøntproduktion
Generalomkostninger
Andre indtægter

Resultat af skovdriften
Øerne

-2.000

-1.500

-1.000

-500

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

K
r/h

a 
sa

m
le

t p
ro

du
kt

iv
t s

ko
va

re
al

Figur 2. Resultatet af skovdriften for 
Øerne (øverst), Jylland ekskl. hede 
(midten) og hedeplantager (nederst).

Resultat af skovdriften 
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Resultat af skovdriften
Hedeplantager
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Overskud ved traditionel skovdrift
DBI ved træproduktion
DBI ved pyntegrøntproduktion
Generalomkostninger
Andre indtægter

Resultat af skovdriften
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ning til ejeren på 928 kr./ha. Det er 
119 kr./ha bedre end landsgennem-
snittet.

Jylland udenfor heden
Stigende indtægter fra pyntegrønt
Jylland eksklusive hede oplevede 
i 2009 et fald på 242 kr./ha på den 
traditionelle drift i forhold til 2008. 
Det betyder at der i 2009 blev et 
underskud på 75 kr./ha på den tradi-
tionelle drift.

Dækningsbidrag II for pynte-
grønt er i 2009 steget med 126 kr./
ha i forhold til 2008, mens der har 
været et fald i dækningsbidrag II 
for træproduktionen på 471 kr./ha. 
Grafen i figur 2 viser at pyntegrønt-
produktionen i 2009 gav et højere 
dækningsbidrag end træproduktio-
nen. Det skal dog tilføjes at hugsten 
i regionen kun var på 6,7 m3/ha, og 
det er et fald på 1,3 m3/ha i forhold 
til 2008 og det laveste siden 2003.

Jylland ekskl. hede oplevede i 
2009 et fald i andre indtægter i mod-
sætning til de to andre regioner.

Samlet set fik Jylland ekskl. hede 
et overskud før renter, afdrag og af-
lønning til ejeren på 728 kr./ha. Det 
er 81 kr./ha ringere end landsgen-
nemsnittet.

Hedeplantagerne
Stor stigning i det samlede overskud
Hedeplantagerne oplevede i mod-
sætning til de to andre regioner en 
stigning på 272 kr./ha på den tradi-
tionelle drift i forhold til 2008. Det 
gav dog stadig et underskud på 256 
kr./ha.

Resultatet for hedeplantagerne 
er lidt overraskende, da det er det 
næstmindste underskud de seneste 
10 år (kun overgået af stormfaldet i 
2005). Forklaringen skal findes i re-
ducerede udgifter til nykulturer og 
stigende indtægter fra salg af råtræ 
på 169 kr./ha. De to andre regioner 
har et fald i indtægterne fra råtræ 
på henholdsvis 601 kr./ha for Øerne 
og 509 kr./ha for Jylland ekskl. hede.

Med en stigning i andre indtægter 
på 65 kr./ha opnåede hedeplanta-

gerne et samlet overskud før renter, 
afdrag og aflønning til ejeren på 
710 kr./ha. Det er det højeste der er 
opnået inden for de seneste 10 år. 
Det udligner forskellen mellem hede-
plantagerne og resten af Jylland, 
mens der stadig er et stykke op til 
niveauet for Øerne.

ØKONOMI
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Boks 1. Køb oversigten
Regnskabsoversigten består af 2 
hæfter med regnskabstal:

En generel del som indeholder 
alle hovedtal i tabeller og figurer 
samt en kort analyse af tallene. 
Dette hæfte sendes gratis til alle 
som indberetter regnskabstal. Hæf-
tet kan købes for 150 kr. + moms 
for medlemmer af Skovforeningen, 
mens prisen for ikke-medlemmer 
er 300 kr. + moms. Bestil hæftet på 
info@skovforeningen.dk eller telefon 
33 24 42 66.

En speciel del med alle de 
indberettede tal i anonymise-
ret form. Dette giver de enkelte 
skovejere mulighed for at sam-
menligne sine tal med andre til-
svarende skovejendomme. Hæftet 
sendes gratis til alle der bidrager 
med regnskabstal og kan ikke kø-
bes af andre.

Boks 2. Jo flere  
indberetninger – jo 
bedre!
Med indberetninger fra 43.913 ha 
fordelt på 91 skove dækker regn-
skabsoversigten fra 2009 godt 12 % 
af det bevoksede private skovareal. 
Dermed er udsagnskraften af regn-
skabsoversigten fortsat acceptabel.

Men dækningsgraden er faldet 
gennem årene. I 2008 var der fx 
indberetninger fra 9 distrikter og 
4.839 ha mere end i 2009.

Skovforeningen stiler efter at 
nå op over en dækning på 50.000 
ha i de kommende år.

Regnskabsoversigten er et 
uvurderligt redskab for Skov-
foreningens politiske arbejde. 
Derfor håber vi at endnu flere 
vil indberette data til næste års 
statistik så vi fortsat har en 
regnskabsoversigt med en god 
udsagnskraft.

vi modtager meget gerne 
ideer til hvordan vi kan øge an-
tallet af indberettede ha.
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Øerne Jylland ekskl. hede Hedeplantager

2008 2009 Ændring 08-09 2008 2009 Ændring 08-09 2008 2009 Ændring 08-09

Faktisk Faktisk Faktisk

Hugst (m³/ha) 6,3 5,1 -1,2 8 6,7 -1,3 6,4 7 0,6

Afsætning 2.130 1.529 -601 2.187 1.597 -590 1.501 1.670 169

Skovning og transport -714 -620 94 -863 -698 165 -975 -926 49

Sankning/selvskovning 154 194 40 67 70 3 6 9 3

DB I, træproduktion 1.571 1.102 -469 1.391 972 -419 532 753 221

nykultur, træproduktion -212 -220 -8 -420 -327 93 -494 -214 280

kultur- og bev.pleje -150 -120 30 -86 -104 -18 -59 -90 -31

DB II, træproduktion 1.210 763 -447 885 541 -344 -22 449 471

Pyntegrønt, afsætning 1.022 817 -205 1.371 1.533 162 213 97 -116

Høst og transport -350 -249 101 -400 -377 23 -72 -68 4

DB I, pyntegrønt 672 568 -104 971 1.156 185 141 29 -112

nykultur -87 -133 -46 -167 -149 18 -14 -41 -27

kultur- og bev.pleje -157 -112 45 -208 -285 -77 -57 -62 -5

DB II, pyntegrønt 429 323 -106 596 722 126 71 -74 -145

DB II (Træ og pynteg.) 1.639 1.086 -553 1.482 1.263 -219 50 375 325

vej og vand -220 -170 50 -132 -116 16 -86 -77 9

Administration -536 -500 36 -615 -587 28 -322 -350 -28

Sociale omkostninger -63 -115 -52 -122 -87 35 0 0 0

ejendomsskat -165 -186 -21 -164 -149 15 -110 -111 -1

Øvr. generalomkostninger -85 -70 15 -282 -339 -57 -60 -93 -33

Generalomkostninger i alt -1.069 -1.041 28 -1.315 -1.278 37 -578 -631 -53

Resultat skovdrift 570 45 -525 167 -75 -242 -528 256 784

Bivirksomhed 886 914 28 797 634 -163 831 896 65

Resultat ekskl. afskrivning 1.456 959 -497 964 559 -405 302 640 338

Afskrivning -57 -51 6 -209 -217 -8 -14 -14 0

Resultat ekskl. tilskud 1.399 908 -491 755 342 -413 289 626 337

Tilskud til Skovdriften 65 20 -45 192 386 194 268 84 -184

Overskud i alt 1.465 928 -537 947 728 -219 556 710 154

Tabel 2: Hovedresultatet fra landets tre regioner i kr./ha. For hver region ses resultatet for 2008 og 2009, samt æn-
dringerne i kr./ha

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
skov, hegn, læ- og vildt-plantning m.m. 

Se mere på www.Planteskole.dk

Peter Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm . Tlf. 75 77 25 52



NM i udkørsel 
Finland nr. 1 og Danmark nr. 2
Det nordiske mesterskab i udkørsel 
af træ blev gennemført i forbindelse 
med Skov & Teknik på Langesø 9. 
september. I mesterskabet deltager 
de to bedste fra tre nordiske lande 
– Finland, Sverige og Danmark.

konkurrencen omfatter to disci-
pliner. Først præcisionslæsning, 
hvor hver deltager gennemfører ba-
nen på tid. Derpå tårnbygning, hvor 
8 klodser – heraf 2 delte – skal sta-
bles i nummer-orden. Disciplinerne 
skal udføres på kortest mulig tid 
og med færrest mulige fejl, idet fejl 
bliver straffet med tillægstid.

Det nordiske mesterskab gik til 
Timo niemenen, Finland med en sam-
let tid på 19 min og 32 sekunder. nr. 
2 blev danskeren kenneth vinderslev, 
som gennemførte på 21 min og 29 
sek, tæt forfulgt af svenskeren Chri-
ster Arvidsson med 21 min og 51 sek.

DM i udkørsel
Torben Stabell vandt
De danske mesterskaber i udkørsel 
af træ blev gennemført samme dag. 

Torben Stabell, Østbirk genero-
brede sit danmarksmesterskab fra 
2008 med en samlet tid på 19 min 
og 44 sek. nr. 2 blev Gert kristensen, 
Svanninge med tiden 20 min og 7 
sek., og nr. 3 blev Michael Møller, 
Herlufmagle med 22 min og 46 sek.

Sponsorer

Mesterskaberne arrangeres af Dansk Skov-
entreprenør Forening med støtte fra en 
række sponsorer.

Maskinerne var stillet til rådighed af 
John Deere Forestry og af Gremo.

Præmierne til Danmarksmesterska-
bet var stillet til rådighed af: Intercom, 
vejle – FMP-dk vagn Malte Bruun – nDI 
nordisk Dæk Import – Gremo Svenska AB 
– Helms TMT-Centret A/S – kuwait Pe-
troleum Q8 – Ponsse AB – RoTo, neSTe 

oIL – Trelleborg Dæk – LDM kvalitets- og 
Miljørådgivning.

Kilde: Pressemeddelelse 10.9.10
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Nordisk mesterskab – vinderen Timo Niemenen i midten. Danmarks mesterskab – vinderen Torben Stabell i midten.

Præcisionslæsning – tv. skal stokken trækkes ud uden at vælte den vandrette pind – th. skal stokken løftes uden at 
skubbe til de to kugler.



Flis til gas i Hillerød
Ny type kraftvarmeværk

Hillerød kommune vil nu lave et 
bioforgasningsanlæg i bydelen Ul-
lerød. Det bliver det første anlæg 
i kommerciel skala af denne type i 
Danmark. Anlægget vil bruge 11.000 
rm/år eller 3000 ton flis.

Bioforgasning er en Co2-neutral 
energikilde, der via en gasgenerator 
omdanner træflis til el og varme. 
Projektet har interesse ud over Hil-
lerød fordi den metode, der anven-
des i det såkaldte Castor-anlæg kan 
bruges i de mange barmarksværker, 
der lige nu er afhængige af natur-
gas. Disse værker kan altså overgå 
til en mere miljøvenlig energikilde 
med større forsyningssikkerhed.

konceptet er velegnet til etable-
ring eller ombygning af decentrale 
kraftvarmeværker. Den gas der 
produceres udnyttes i gasmotorer, 
som allerede kendes fra mange 
kraftvarmeværker. Castor-anlægget 
kan altså både fungere som en en-
keltstående varmeforsyning til en 
boligbebyggelse eller virksomhed, 

samt som en del af et allerede eksi-
sterende varmesystem. 

Idéen bag projektet er støttet af 
energinet.dk (det statslige selskab 
der fordeler strømmen). Selve rea-
liseringen er støttet med 10 mio. kr 
af energiteknologisk Udviklings- og 
Demonstrationsprogram (eUDP).

energinet.dk anser forgasning af 
træ som en mulighed for at omstille 

vores el- og varmeproduktion til i 
højere grad at anvende vedvarende 
energi. Derfor har man via ForskeL-
programmet været med til at ud-
vikle Castoranlægget gennem en 
årrække. 

Det nye bioforgasningsanlæg 
opføres i samarbejde mellem eBo 
Consult A/S og BioSynergi Proces 
ApS. Førstnævnte har adskillige års 
erfaring med drifts- og økonomisty-
ring i bl.a. fjernvarmeværker. BioSy-
nergi Proces ApS har erfaring med 
bioforgasning gennem udvikling af 
Castor-anlægget, bl.a. i et tilsva-
rende anlæg ved Græsted, som har 
kørt siden 2004. 

Hillerøds borgere har mulighed 
for at investere i projektet gennem 
Hillerød Bioforgasning P/S. Selska-
bet etableres i løbet af eftersomme-
ren 2010, når alle indskud er betalt 
af investorerne, og anlægget ventes 
opført i starten af 2011.

Læs mere om projektet i www.
bioforgasning.dk og om processen i 
www.biosynergi.dk Forsøgsanlægget i 
Græsted blev omtalt i Skoven 10/06.

Kilde: Pressemeddelelse 1.10.10
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Det nye anlæg til bioforgasning er 
udviklet i Græsted.

Vi tænker 
på din sikkerhed!

Skæreindlæg, 
stålnæse og 
slidstærkt 
materiale

TrioBrake™ hjælper dig 
med at arbejde mere 

sikkert, effektivt og 
ergonomisk rigtigt

Slidstærke og smidige 
bukser eller overalls 
med skæreindlæg – 
beskyttelse der, hvor 
det tæller

Varme, komfortable 
handsker med for-
stærket håndfl ade. 
Fås også med 
skæreindlæg

Slidstærkt, smidigt og 
åndbart materiale 
– gør arbejdet 
mere behageligt

Komplet hjelm med høreværn 
og visir – kan let indstilles

Husqvarna 346 XP® G med TrioBrake™

© 2010 Husqvarna AB (publ). All rights reserved. 

husqvarna.dk ›



Skoven blev grundlagt for 
40 år siden. Den ligger øst 
for Brønderslev.

Flere bevoksninger med 
nordmannsgran skal nu til-
plantes med skovtræer for 
at kunne gennemføre et 
generationsskifte.

Flere steder anvendes 
sjældne nordamerikanske 
træarter – og de vokser 
godt.

Jeg skal i dag besøge en skovejen-
dom i vendsyssel. Jeg kører sam-
men med skovfoged Hans Christian 
Graversgaard fra Skovdyrkerfor-
eningen nord-Østjylland som passer 
skoven. (I denne artikel bruges for-
navnet Hans fordi der også optræ-
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En skov i Vendsyssel
med en amerikansk vinkel

Lige uden for stuevinduet står en bevoksning med eg og nobilis som nu hedder 
’H.C. Dam Skovpark’.

Her stod den første bevoksning som Peter plantede i 1970. Der er nu plantet 
hybridlærk som på tre år er blevet 2-3 m.

I hybridlærken står mindre grupper af 
ær som måske kan forynge sig ad åre.



der en anden person med navnet 
H.C., red.).

- Der er mange bakker i denne del 
af vendsyssel. De kan være et pro-
blem for transporten, og der bliver 
mange lavninger hvor frosten kan 
samle sig. Men den største udfor-
dring for denne ejendom er nok vin-
den. vi er på vestsiden af Jyske Ås, 
og derfor skal vi sikre et robust læ i 
hele skoven – og ikke bare i kanten.

vi kører ind på gårdspladsen og 
bliver modtaget af skovens oprinde-
lige ejer, Peter Ørum. vi starter med 
en snak indendøre, med fin udsigt 
til skoven. Især i dagligstuen er der 
et flot kig ud i en bevoksning af eg 
og nobilis hvor solen står ned mel-
lem træerne.

Sitka og lærk
efter lidt snak skal vi ud at se på 
skoven. vi starter på et areal der 
er let eksponeret mod vest. Det var 
det første sted på ejendommen der 
blev tilplantet. Der blev plantet sitka-
gran i 1970, og de blev skovet for 
tre år siden. nu står der hybridlærk 
(FP203) – og de er allerede ved at 
vokse Peter over hovedet. 

- Skoven skal være til nytte. Det 
er mit mål at skoven skal producere 
gavntræ, siger Peter. De vigtigste 
nåletræarter skal være sitkagran og 
hybridlærk.

- Jeg mener det er de bedste arter 
her, siger Hans. Rødgran er ustabil 
og skrælles voldsomt af kronvildtet, 
og douglas er sårbar over for vind 
som mellemaldrende. Ædelgran er 
meget stabil over for vind, men det 

tager lang tid at få den op.
Lige til højre for os står en 

gruppe ær som ikke er kommet over 
knæhøjde på grund af vildtbid.

- Det er en fremtidssikring af sko-
ven, siger Hans, en gang i fremtiden 
kan de måske selvforynge sig under 
lærkene. Derfor er der også valgt en 
god proveniens (Margård F382).

- Hvilke løvtræarter vil du ellers 
bruge?

- Jeg planter ret mange arter, 
efter forslag fra Hans, siger Peter. 
Hovedtræarten er vintereg, og der 
er indblandet ær, tarmvridrøn, kir-
sebær, valnød og rødeg. Især ær, 
tarmvridrøn, kirsebær og valnød 
rummer mulighed for produktion af 
kvalitetsløvtræ.

- Hidtil er alt anlagt ved plant-
ning, siger Hans. Men med tiden 
skulle der være mulighed for selv-
såning, og det er derfor vigtigt at vi 
bruger gode provenienser.

Amerikanske træer
vi går videre til ege-nobilis bevoks-
ningen. Den er tyndet for nylig, og 
en grenknuser har kørt så det er let 
at komme frem. og her har Peter 
store planer.

- Det skal med tiden blive et park-
lignende område med et skelet af eg 
og spredte nobilis, siger Peter. om-
rådet hedder ”H.C. Dam Skovpark” 
til minde om min svoger, som døde 
sidste år. vi ejede og udviklede sko-
ven i fællesskab i over 30 år.

- I juni samlede vi 30 fra familien 
som plantede et udvalg af nord-
amerikanske træarter under egene. 
Her er bl.a. Amelanchier arborea 
(bærmispel), Acer saccharum (suk-
kerløn), Celtis americana (nælde-
træ), Acer rubrum (rød løn), Robinia 
pseudoacacia og Betula nigra. 

- Der er også en krydsning af 
Thuja plicata x standishii ’Rebild’. 
krydsningen er udviklet på Arboretet, 
med det sigte at den ikke angribes 
af skivesvamp. ’Rebild’ er en sort 
som er udvalgt af Thomsens plante-
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- Som planteskolemand har det været 
naturligt for mig at plante træer på 
min egen jord, siger Peter Ørum.

Under eg og nobilis er der plantet 
en række nordamerikanske træarter, 
her Sassafras albidum. Bladene er i 
ungdomsformen aflange (som bøg), 
mens voksenformen er trefligede 
blade (som navr).

Gymnocladus dioicus (”Kentucky 
Coffee-Tree”). Bladene er op til 75 cm 
lange og dobbelt finnede – med 6-7 
sideakser, hver med 6-14 småblade.



skole til landskabsformål. Der er i 
alt 11 træarter som ikke er helt al-
mindelige herhjemme.

- Det har da været svært at få fat i 
de arter?

- Jo, jo, de fleste kommer fra en 
planteskole som jeg har været med 
til at grundlægge uden for Chicago. 
De blev sendt herover i april til 
Hans som pottede dem – så de var 
klar til plantning i juni.

Det kræver en nærmere forklaring:
- Jeg er vokset op i vrå, omkring 

10 km herfra. Jeg blev uddannet som 
planteskolegartner og var på vil-
vorde havebrugshøjskole, og så blev 
det til tre år ved ingeniørtropperne. 

- Men herefter ville jeg tilbage til 
mit fag, og jeg ville se mig lidt om. 
Jeg fik en aftale om et job i USA og 
tog derover i 1965. Det var planen 
at jeg skulle hjem og lave en plante-
skole, og derfor købte jeg i 1966 et 
lille husmandssted på 7 ha af min 
onkel. Dengang kunne man godt eje 
landbrug som fjerneje.

- Men i 1969 besluttede jeg mig 
for at blive i USA og etablerede 
en planteskole med produktion af 
haveplanter. Jeg beholdt ejendom-
men i Danmark, og begyndte så at 
tilplante den i 1970.

- Det var lidt svært at passe 
skoven på afstand, så i 1977 kom 
min svoger ind som medejer. Han 
har været bestyrer og har lavet  
meget af skovarbejdet, og jeg 
har hjulpet til når jeg har været 
hjemme. 

- I dag laver jeg ikke så meget i 
skoven, og Hans’ folk laver det me-
ste. Jeg slår græs på de ubevoksede 
arealer, rydder op her og der og 
laver brænde.

- Gennem årene har vi lagt mere 
landbrugsjord til husmandsstedet, 
så der i dag er 31 ha. Det meste er 
efterhånden blevet tilplantet, så det 
nu er en ejendom med halvt klippe-
grønt/juletræer og halvt skovtræer.

Pasning på afstand
vi forlader de fremmede træarter, 
og der er nu en flot udsigt ud over 
en stor del af ejendommen. I for-
grunden flere bevoksninger med 
juletræer, og i baggrunden en eng 
og en nyanlagt egebevoksning med 
indblanding af cypres, pære og 
tarmvridrøn.

- I de sidste fem år er skoven 
blevet passet af skovdyrkerforenin-
gen, siger Peter. når jeg er hjemme 
aftaler jeg med Hans hvad der skal 
ske, og så korresponderer vi over 
mail. Hans ved efterhånden hvordan 
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En stor bevoksning med nordmannsgran, hvor der skal plantes sitkagran og 
lærk i 2013.

Den nyanlagte Dam Sø.

Hvis der er for langt mellem gren-
kransene vil Hans bøje to sidegrene 
op og fastholde dem med en kabel-
strip...

... året efter sætter disse sidegrene 
nye skud og giver fylde til den øver-
ste del af træet.



jeg tænker, så han træffer af og til 
beslutninger uden at have nået at 
spørge mig.

- Fjernadministration er et spørgs-
mål om afklarede mål, tillid mellem 
parterne – og kvalitet i udførelse af 
opgaverne, siger Hans. Jeg synes 
selv at medlemskabet er udtryk for 
en tættere tilknytning end ”blot” et 
kundeforhold. Som skovdyrker vil 
jeg gerne have at ejendommen er 
medlem i foreningen ”til evig tid” 
– det stiller krav til de beslutninger 
vi tager.

Dam Sø
vi går ind gennem juletræerne. 

- Juletræerne skal der gøres mere 
ud af end tidligere, siger Peter. Her 
må fagmanden afgøre hvilke tiltag 
der er nødvendige.

Sporet går ned ad en stejl skrå-
ning, og Hans bemærker at her sad 
maskinerne fast sidste efterår. Det 
er et af de steder hvor der ikke 
skulle være plantet juletræer.

- Der var råvildt inden for hegnet 
i vinter, siger Hans. Der var så me-

get sne at de kunne gå over hegnet. 
Derfor har vi brugt en del tid på at 
klippe træerne til.

- Generelt er der for meget råvildt 
i området, siger Peter. vi vil gerne 
reducere bestanden, men jeg går 
ikke selv på jagt – så det har skov-
dyrkerforeningens yngre skovfolk 
påtaget sig at gøre.

For enden af sporet er der et 
stort græsklædt område med en sø.

- Det var et møghul med brænde-
nælder og buske, siger Peter. I foråret 
lavede vi en sø her for at forskønne 
ejendommen – og det betød i øvrigt 
også en kortere hegnslinje omkring 
juletræerne. Den er opkaldt efter 
min afdøde svoger og hedder derfor 
Dam Sø.

Opbinding af sidegrene
vi går videre gennem juletræerne. 
Hans viser en metode som bruges 
når topskuddet er blevet for langt.

- Man tager en eller to sidegrene 
i den øverste grenkrans, siger Hans. 
De bøjes op langs topskuddet og 
bindes fast. Man skulle tro at de 

opbundne grene ville gro opad, men 
det gør de ikke – de gror som om de 
var almindelige grenkransegrene.

- På den måde kan man ”ind-
sætte” en ekstra grenkrans på det 
skud som ellers ville være for langt. 
Det skal laves et par år før træet 
sælges – helst ikke højere end i ca. 
1,3 meters højde – manipulationen 
skal være nogenlunde midt i det 
salgbare træ.

- Men kan du sælge et træ der er 
behandlet sådan?

- Ja, for det er næsten ikke til at 
få øje på. For nogle år siden havde 
jeg et med til Langesø-messen og 
spurgte nogle kolleger hvad der var 
gjort ved træet. Det kunne de ikke 
se – og så kan forbrugeren heller 
ikke. 

- Disse træer er i øvrigt solgt 
ved fremvisning til en tysk kunde 
som altså har set (eller ikke set) 
opbindingerne, selvom de er lavet i 
salgsåret.

Her er skuddene bundet op med 
kabelstrips*), og det er Hans ikke 
så begejstret for – ”maxtape” er mil-
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Huset er bygget for tyve år siden i stedet for det gamle husmandssted. Neden for huset ligger Ørum Sø.
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dere ved træet. Hans opdager et par 
træer der er blevet overset og får i 
en fart skåret kabelstripsene over.

Ørum Sø
vi forlader juletræerne og går hen ad 
et spor. Det går ret stejlt op på begge 
sider af vejen. Der har stået omorika 
og rødgran som lige er blevet skovet. 
Der er nu sat en blanding af cypres, 
kirsebær, lind og lidt Acer rubrum.

- Cypressen skal give læ om 
vinteren og stabilitet, siger Hans. 
kirsebærren er smuk i blomstring, 
og linden er resistent mod hon-
ningsvamp. Blandinger er smukkere, 
mere robuste og på lang sigt sikrere 
– men de er ikke nemmere at plante 
eller at tynde ud i. 

- De fleste af mine medlemmer 
har flerstrengede formål med deres 
skov, og derfor prøver jeg ofte at 
krydre bevoksningerne med interes-
sante, smukke eller værdifulde træ-
arter. Formålet er at gøre skovene 
mere spændende og mere værdi-
producerende. 

- Det er vigtigt at alle arealer 
indeholder ”sikre” arter, så skov-
tilstanden sikres. Men det bliver 
smukkere og sjovere når man også 
indblander arter der giver andre 
oplevelser eller større værdier.

vi fortsætter og går hen mod huset 
fra den modsatte side. Lige foran 
huset ligger en sø som har fået nav-
net Ørum Sø.

- Det var en tørvegrav under kri-
gen, fortæller Peter. vi ville lave en 
sø og gravede en del tørv op med 
en kabelgravemaskine, så søen er 
temmelig dyb. 

- Undervejs kom der en masse 
sumpgas op, og et stykke tid efter vi 
var færdige, var der en stor klump 
tørv der løsnede sig fra bunden. 
Den flød rundt i overfladen i flere år 
og blev efterhånden bevokset med 
træer på 2-3 m højde – men nu er 
den gået til. 

Fra juletræer til skov
- Ejendommen var oprindelig tænkt 
til at være planteskole, men hvad er 
formålet med den i dag?

- ejendommen skal drives efter 
sunde produktive principper. Det er 

altid rart når noget giver overskud, 
men det er svært med sådan en skov. 
Jeg har den primært fordi det er rart 
at have noget dansk jord når jeg be-
søger Danmark 3-4 gange om året.

- nu er jeg – og min søster – oppe 
i årene, så vi vil gerne kunne over-
drage ejendommen til min datter 
og min søsters to børn, siger Peter. 
Tanken er at den skal blive et sam-
lingspunkt for familien.

- Jeg købte ejendommen på en 
tid hvor der ikke var bopælspligt på 
landbrug. Derfor kunne min svoger 
og jeg godt eje den selvom ingen 

af os boede på stedet. Men det går 
ikke i næste generation.

- vi kunne lave generationsskifte 
ved at afnotere landbrugspligten og 
lægge fredskovspligt på ejendom-
men. Men den kan ikke blive fred-
skov når der er så mange juletræer. 

- Sammen med skovdyrkerne har 
vi derfor lavet en konverteringsplan, 
således at de eksisterende juletræs-
arealer bliver tilplantet med skov-
træer efterhånden som de afvikles. 
For hvert areal er det besluttet 
hvornår der skal plantes og med 
hvilken træart.
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Arealfordeling
Status 2009 og mål for 2020 ifølge 
konverteringsplan.

 2009 2020 

Bøg 1,3 1,6
Stilkeg 3,6 3,6
vintereg 0 4,6
Andet løv/bryn 3,6 3,8

Løv i alt 8,5 13,6

Rødgran/omorika 1,0 0
Sitkagran 0 4,5
Lærk 2,5 2,5
Cypres 0,4 1,4
nordmannsgran 10,1 3,8
nobilis 1,0 0,2

Nåletræ i alt 15,0 12,4

Ubevokset 7,4 4,9

Samlet areal 30,9 30,9

En blandingskultur af lind, kirsebær, 
rød løn og cypres (løvtræerne anes 
med lyse blade).

*) kabelstrips er en plasticstrimmel som 
bruges til at holde el-kabler sammen. 
I den ene er der et øje, og den anden 
ende føres ind i øjet og låses automatisk 
fast ved hjælp af modhager. Den skal 
derfor skæres over når den skal fjernes.

Peter Ørums virksomheder
Peter Ørum og hans kone Irma grundlagde i 1969 Midwest Groundcovers 
i St. Charles, lidt vest for Chicago. Groundcover betyder bunddække-
plante, men planteskolen sælger i dag alle slags haveplanter fra stauder 
til træer. Langt det meste er engrossalg, men der sælges også lidt detail 
til naboer. Planteskolen er i dag delvist overdraget til en datter og sviger-
søn. Se www.midwestgroundcovers.com

Peter ejer desuden sammen med sin svigersøn og kone Midwest Tra-
ding som laver pottemuld, kompost, flis, anlægsblandinger mv. samt Mid-
west GRomaster som sælger materialer og udstyr til væksthuse, hhv. til 
havecentre. Se www.midwest-trading.com og www.midgro.com

Sammen med Paul Pedersen ejer Peter P.P. & o. nursery som produce-
rer store træer og ligger vest for St. Charles. Se www.pponursery.com

Peter Ørum er desuden amerikansk vicepræsident i Rebildselskabet – 
Dansk-Amerikansk venskabsforening – som bl.a. står for de årlige møder 
i Rebild Bakker 4. juli. Se www.rebildselskabet.dk
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- I 2020 vil det bevoksede areal 
bestå af højst 10% juletræer. Resten 
vil være nogenlunde ligeligt fordelt 
mellem sitkagran-lærk og blandinger 
af især løvtræer. Jeg vil godt have 
en del nåletræ, for jeg mener man 
skal sørge for at lave noget tømmer 
til at bygge huse.

- Der bliver nogle ubevoksede 
arealer i flere lavninger, bl.a. om-
kring Dam Sø og Ørum Sø, og de 
skal slås et par gange om året. et 
engareal er forpagtet til en nabo 
som laver ensilage. Skovtilsynet 
ville gerne have engen med i fred-
skoven, men de stillede krav om at 
den skulle være ubevokset. Det er 
nye tider, for det er ikke ret mange 
år siden de ville have krævet at den 
skulle tilplantes.

- vi har ansøgt om at få pålagt 
fredskov nu på basis af vores kon-
verteringsplan, og det er lige faldet 
på plads. Så nu kan vi planlægge 
generationsskiftet. 

Valnødder og rødeg
Det meste af ejendommen ligger 
pænt arronderet omkring huset 
på Bondersholtvej, men der er et 
mindre stykke lidt østpå. Det meste 
består af nordmannsgran der er 
plantet i efteråret 2007.

- Det er en god lokalitet til jule-
træer – højtliggende og ret fladt 
terræn og ud til en offentlig vej, 
siger Peter. 

en mindre del, op til en ældre 
bøgeskov mod syd og vest, er til-
plantet for tre år siden. Der står 
valnød, rødeg og cypres. Grønel 
er ammetræ – det er en busk som 
nemt overvokses af træerne og går 
ud – en langt bedre løsning end 
rødel. De to løvtræer gror rigtig 
godt, og mange er over mandshøjde 
– selv om det er en sandet jord.

sf
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård
Udsøgte skovplanter?
Det er jo Forstplant!

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

For tre år siden blev der plantet valnød, rødeg og cypres med grønel som am-
metræ. I dag er mange af løvtræerne 2-3 m – enkelte 4 m (en rødeg ved siden 
af Peter).



Af skovejere Asta og  
Karl Kr. Terkelsen*)

Skovfolk fra hele Europa 
mødtes i Vestjylland i 
august for at dyste i orien-
teringsløb.

For første gang gæstede eFoL Dan-
mark og danske skove her i sommer, 
nærmere bestemt i dagene 10. – 14. 
august. Centret var nymindegab-
lejren med direkte adgang til de 
skønne vestjyske skov- og natur-
områder. Skovene var Gødel Bjerge 
omkring nymindegab-lejren, kær-
gård Plantage, Blåbjerg Plantage og 
nyminde Plantage

(eFoL er den internationale or-
ganisation med ansvar for european 
Foresters orienteering Champions-
hips.)

Starten på EFOL
Initiativet til at starte eFoL kom fra 
svenskeren Leif Strömquist. Han 
ønskede at skabe en festival for de 
europæiske skovbrugere. Idéen var 
at oprette noget på samme måde 
som om vinteren samlede europæiske 
skovbrugere til eFnS, der blev startet 
i Tyskland i 1969. Det var en festival 
for skovfolk, der også kunne lide at 
stå på ski (nS står for nordic Ski).

Strömquist fik støtte til sine ideer, 
mens han opholdt sig i Letland. Han 
arbejdede her sammen med Martins 
Gaigals fra det lettiske statsskov-
brug. Det første eFoL blev derfor 

afholdt i Strenci, Letland i august 
1994. Strömquist åbnede og lukkede 
også dette eFoL, det 17. i rækken.

eFoL har samme koncept som 
eFnS, hvilket betyder, at enhver 
ansat eller uddannet i skovbrug, 
skovejere og folk ansat ved skov-
entreprenører, sammen med deres 
nære familier kan deltage i de offi-
cielle eFoL mesterskaber.

Dejlig oplevelse
Min kone og jeg er inkarnerede 
orienteringsløbere. vi holder af 
naturen og har selv sammen med 
et par venner 30 ha skov og eng 
omkring Jelling og Grejs ådal, så det 
gjorde os berettigede til deltagelse. 

vi havde aldrig hørt om eFoL, 
men da vi blev gjort opmærksom 
på stævnet, tænkte vi: - ’Det kunne 
da være sjovt at  møde skovfolk 
med samme idrætsinteresse, som 
vi havde. vi har løbet rigtig meget 
orienteringsløb i både Danmark, 
norden og det øvrige europa’. 

Alligevel var der ikke rigtig nogen, 
vi kendte på de startlister, der før 
stævnet var tilgængelige på eFoL’s 
hjemmeside. Det var derfor med 
stor spænding, vi tog til vestjylland 
og eFoL.

Det blev en rigtig god oplevelse. 
vi mødte skovfolk, som nok var 
mere skovfolk og mindre oriente-
ringsløbere, end vi var, og besjælet 
af den samme glæde ved at komme 
ud i en smuk natur og glæden ved 
at bruge denne natur til at ’lege’ og 
konkurrere i, som vi var.

Den forståelse, man som inkarne-
ret orienteringsløber engang imel-
lem efterlyser blandt skovfolk for, 
at skoven er et sted, hvor der med 
fornuft er plads til alle, både fauna-, 
forst- og fitnessfolk, blev oplevet 
her. Det var dejligt. 

På den måde tror jeg eFoL kan 
være med til at udrydde nogle af de 
fordomme, der er så nem at pleje i 
de indre stammecirkler – uanset om 
man nu er mest skovelsker, fugle-
elsker, jæger eller orienteringsløber.

I forbindelse med eFoL var vi 
sammen i konkurrencen og konkur-
rerede på liv og lyst, men vi var 
også sammen på de ture og eks-
kursioner, hvor det var naturen og 
kulturen, der var i fokus.

Tak til...
Dejligt at opleve Skov- og natur-
styrelsen være medarrangør af 
stævnet, dejligt at møde skovride-
ren som konkurrent på orienterings-
banen og som en særdeles dygtig 

arraNGEMENTEr
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Mesterskaber i
forstligt orienteringsløb

Mesterskaberne i forstligt orienterings-
løb er grundlagt af svenskeren Leif 
Strömquist, som her lukker stævnet.

*) Skovejere og orienteringsløbere 
… og nu begge 3-dobbelte europamestr 
for skovfolk.



formidler på ekskursionen, hvor vi 
blev klogere på natur- og vildtpleje 
og balancen mellem hensynet til 
naturen og diverse brugergruppers 
brug af samme, og dejligt at være 
på et hold med en skovfoged som 
holdleder og indpisker.

Tak til de lokale klubber ok West 
og ok esbjerg, tak til Skov- og na-
turstyrelsen Blåvandshuk for et godt 
arrangement. vi glæder os til igen 
at mødes i skoven om vores fælles 
interesse: natur og orientering
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Det danske hold ved årets mesterskab.

EFOL 2001
Allerede nu kan man gå ind og læse om eFoL 2011, der afvikles i norge, 
på hjemmesiden: http://www.efol2011.no/ 

Program:
Mandag den 8. august – Første ankomstdag
Tirsdag den 9. august – Ankomst, træning, teamleder møde
onsdag den 10. august – Sprint, åbningsceremoni, seminar
Torsdag den 11. august – Mellemdistance, banket
Fredag den 12. august – ekskursioner, eFoL årsmøde
Lørdag den 13. august – Stafet, afslutningsceremoni, afrejse

Stævnecentret er ved natrudstilen som ligger 15 km øst for Lillehammer. 
natrudstilen er godt kendt for dets skimuligheder, men er også et meget 

anvendt sted for sommeraktiviteter.

Der indgår også skovbrug i mesterskaberne – her fortæl-
ler skovrider Ulrik Lorenzen om branden i Bordrup, syd-
vest for Oksbøl. 



DYrELIV
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Haren er 55-70 cm lang og vejer 3-5 kg. Haren kan også leve i skov, hede og klit.

Haren får kun to kuld killinger om året i dag.

Haren på nedtur
– den sulter om sommeren 

En mark med rød svingel, rajgræsser 
og bredbladet ukrudt er godt.



Af Jan Skriver

Haren mangler føde i det 
moderne landbrugslandskab.

Der var engang, da haren kunne 
ses talrigt overalt i det danske 
landskab. Den frugtbare hurtigløber 

kunne få fire-fem kuld fra meget tid-
ligt på året til november.

De tider er forbi. I dag er det 
byernes udkanter, sommerhusområ-
der, varierede skove med græssletter 
og fredede, åbne arealer, hvor man 
oftest kan opleve haren.

I mange egne er det ligefrem ble-
vet sjældent, at man på en køretur i 
det dyrkede landskab støder på ha-
ren. Det er dog ikke kun i Danmark, 
men overalt i det vesteuropæiske 
landbrugsland haren er gået vold-
somt tilbage de seneste årtier.

Føde mangler
Føden mangler ganske enkelt, og så 
halter det med frugtbarheden.

Danske harer får i disse år i gen-
nemsnit kun godt to kuld om året. 
og de færre killinger får sværere og 
sværere ved at klare sig igennem 
sommeren i god kondition.

Forskning har vist, at mange dan-
ske harer sulter på den tid af året, 
der ellers synes mest gavmild, nem-
lig om sommeren hvor alt er grønt.

Fra juni og til efter høsten står 
kornet så tæt over store dele af det 
danske landbrugsland, at der set fra 
en hares synsvinkel er tale om en 
mur af afgrøder.

Haren er i sommermånederne af-
hængig af græsser som rød svingel, 
engrapgræs og rajgræsser, og den 
æder urter som mælkebøtter, kløver, 
røllike, tusindfryd og vejbred. Men 
det kompakte kornland er blevet et 
lukket spisekammer.

I 1950’ernes varierede landbrugs-
land med sin mosaik af forskellige 
afgrøder var en hvedemark bog-
staveligt talt åben og gæstfri set 
fra en hares jordnære synspunkt. 
Det skortede ikke på ukrudt mellem 
kornstråene, så haren kunne hente, 
hvad den skulle bruge, selv når 
kornet stod højt.

I det moderne industrilandbrug 
bliver der sprøjtet mod ukrudt, og 
kornet bliver kunstigt gødet over 
store sammenhængende arealer. 
Sommeren bygger så at sige en fæst-
ning af korn, som holder haren ude.

Jagtudbytte faldet
Haren er blevet så sjælden i flere 
landsdele, at den balancerer på 
kanten af lokal udryddelse. Derfor 
er den i Himmerland blevet jagtfredet 
i en tre år lang forsøgsperiode. 

For et halvt århundrede siden 
skød danske jægere hvert år om-
kring 400.000 harer. I disse år lig-
ger det årlige jagtudbytte på cirka 
70.000.

Statistikken fortæller om en nedtur, 
som selv ikke en hare kan løbe fra.
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Haren kan løbe 50 km i timen over en længere strækning
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Skov & Teknik ’10

Skovmessen blev afholdt på 
Langesø Gods.

Der blev bl.a. vist en ny 
udkørselsmaskine, poppel til 
energi, et nyt middel mod 
græs, fugtighedsmålere, ud-
styr til rydning, udslæbning 
og fældning af juletræer.

Skov & Teknik afholdes hvert 4. år. 
For fire år siden foregik det på We-
dellsborg, og messen var arrangeret 
af Skov & Landskab. 

I april indgik Skov & Landskab en 
aftale med Langesø Skovbrug om at 
overtage messen. og den 9. septem-
ber blev messen så afholdt i parken 
og skoven, i det samme område som 

i mange år har været anvendt til 
”Langesømessen” for juletræer og 
klippegrønt.

I dette nummer omtales en del af 
de nyheder der blev vist – og resten 
følger i næste nummer.

Red.

Udkørsel fra Silvatec
Ny Sleipner maskine
Silvatec har i en årrække kun haft 
skovningsmaskiner, men kan nu 
også levere en udkørselsmaskine – 
Sleipner Forwarder 814TF. Den har 
en lasteevne på 14 tons og en kran 
der rækker 10 m og kan dermed 
klare de fleste opgaver i skoven.

Maskinen er knækstyret +- 50 gra-
der. Ladet er 4,3-4,9 m langt – der 
er dog også en ”lang” model hvor 
bagenden kan forlænges 0,6 m. Den 
samlede længde er 10,2 m, hhv. 10,8 
m. Maskinen vejer 18 tons.

Silvatec fremhæver bl.a. at die-
selmotoren er processorstyret for 
optimalt brændstofforbrug, der er 

kamera for og bag, og den kan køre 
op til 30 km/time. 

kabinen er meget komfortabel 
med hydraulisk affjedring og ekstra 
benplads, og den kan drejes 270 gra-
der. kabinen kan tiltes både fremad, 
bagud og til siderne 10 grader. Det 
er en fordel i kuperet terræn.

www.silvatec.com



Energipoppel
Til energitræ og askemoser
Mange landmænd planter energipil 
for at kunne levere flis. Denne af-
grøde er ikke særlig velegnet i sko-
ven, men så kan man overveje ener-
gipoppel. Forstmiljø i Løsning peger 
på flere fordele ved poppel:

- Poppel leverer flis af en kvali-
tet som varmeværkerne er vant til 
(energipil er vådere og rummer en 
stor andel tynde grene).

- Poppel producerer såvel flis som 
spånplade- eller emballagetræ, og 
man er derfor ikke henvist til kun at 
levere ret lavt betalt energitræ.

- Poppel falder naturligt ind i 
skoven i modsætning til energipil; 
plante- og dyreliv påvirkes næppe. 
Poppel kan måske bruges til genplant-
ning efter ask der er gået ud af top-
tørre, så man bevarer skovklimaet.

Man planter stiklinger på 180 
cm længde der stikkes 60 cm ned i 
jorden i borede huller eller pløjede 
riller. Stiklingerne sættes på 3 x 3 
m eller 4 x 4 m, dvs. et plantetal på 
625-1.100 pr. ha. De lange stiklinger 
koster 9,5-12 kr/stk, og derfor skal 
plantetallet være lavt.

når stiklingerne har en højde på 
120 cm over jorden bides de ikke 
af råvildt, og man sparer hegn. De 
klarer normalt også ukrudt, men det 
kan være nødvendigt med 1-2 gange 
afskærmet sprøjtning. Renholdelse 
er vigtig især de første tre måneder.

Forstmiljø sælger tre italienske 
kloner – Malviso til dårlig jord, AF2 
til bedre jord, og AF8 til saltholdigt 
miljø.

Ifølge Forstmiljø bliver poplerne 
i første vækstsæson 2,5-3 m, og i 
anden sæson 5-7 m. Højdevæksten 
sker primært i august-september. 
kulturen er sluttet efter 2-3 år. Pop-
pel har brug for fosfor, og derfor vil 
de måske have gavn af tilførsel af 
slam eller gylle.

Hvis poppel dyrkes i skov eller 
på arealer uden mulighed for en-

keltbetaling og etableringstilskud 
foreslås en omdrift på 6-15 år. Pop-
lerne vil have opnået en diameter i 
brysthøjde på 18-22 cm og skoves 
med skovningsmaskine eller fælde-
udkører. 

Forstmiljø opgiver en produktion 
på 12-20 ton tørstof/ha/år. ved pro-
duktion til spånplade eller embal-
lage er tilvæksten efter etablering 
på 30-45 m3/ha/år (rumtætheden 
af veddet er dog lavere end andre 
løvtræer – prisen vil måske være på 
niveau med nåletræ).

Poplerne skyder igen fra stødet 
med 3-5 skud, og efter 1-2 år vil et 
af skuddene blive dominerende. For 
at få en god kvalitet af genvæksten 
anbefales det at beskære de øvrige 
skud. Der kan høstes 2-3 gange på 
samme rod med 6-10 års mellemrum.

Stiklinger, hulboring og plantning 
skønnes at koste 12.500-20.000 kr/
ha. Forstmiljø beregner et dæknings-
bidrag efter 2 omdrifter à 6 år på 
2.000-3.500 kr/ha. 

Poppel i kort omdrift kan efter 
skovloven indregnes i de 10% af 
skovarealet som må dyrkes med 
græsnings- eller stævningsskov. 
(Hertil kommer at 10% af arealet må 
dyrkes med juletræer i kort omdrift 
og 10% må udlægges til lysåbne 
arealer. Brochuren fra Forstmiljø 
antyder at 30% af arealet må dyrkes 
med poppel, og det er misvisende).

Ligesom ved al anden skov-
dyrkning afhænger overskuddet af 
tilvæksten og omkostningerne til an-
læg og pleje. Derfor skal man være 
sikker på om de forudsætninger 
producenten opstiller passer på det 
areal hvor man påtænker at plante.

Poppel kan også dyrkes som 
markafgrøde i omdrifter på 2 
år (produktion af flis) eller 5 år 
(produktion af flis, spånplade- og 
emballagetræ). Her er dæknings-
bidraget 3.000-5.000 kr/ha/år excl. 
enkeltbetaling.

www.energipoppel.dk
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På to år har en poppel samme di-
mension som et æble.

7,5 m teleskopstang
Lav vægt
Dansk Skovkontor viste en teleskop-
stang på hele 7,5 m som kun vejer 
2,4 kg. I enden kan monteres en 

saks eller sav. Det nederste stykke 
er ikke elektrisk ledende, og den 
kan derfor bruges hvor der er risiko 
for at berøre el-ledninger.

www.dansk-skovkontor.dk

Popler plantet 19. maj var blevet 180 
cm høje ved messen 9. september. Til 
højre en stikling til skovplantning.
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Middel mod græs i  
løvtræ
Focus klarer næsten alt græs
De sprøjtemidler der er til rådighed 
i skovbrug og pyntegrønt kan så 
nogenlunde klare alle problemer. 
Det eneste sted hvor der helt 
mangler midler er mod vanskelige 
græsser i løvtrækulturer.

Men nu er der formentlig en løs-
ning på vej. Focus er et græsmiddel 
der er kendt fra landbruget og 
minder om Fusilade. Der udbringes 
5 l/ha sidst i juni og i juli. 

Forsøg på Jægerspris har vist at 
det fjerner fuldstændigt så genstri-
dige græsser som mosebunke og 
mandshøje bjergrørhvene (krybende 
hestegræs klarer det dog ikke). 
Focus er samtidig meget skånsomt 
mod bøg, nobilis og nordmannsgran 
– og det er skånsomt selv mod ny-
plantede træer og i planteskoler. 

Billedet viser et sprøjteforsøg, 
anlagt af PC-Consult på Langesø. 
Paul Christensen oplyste at Focus er 
ikke godkendt til skovbrug, men det 
burde være muligt at opnå en off-
label godkendelse. 

Aktivstoffet er cycloxydim, og 
det markedsføres af BASF. Risiko-
sætningen er ”Xi Lokalirriterende”.
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Fugtighedsmålere
Til måling af brænde

Brænde bør være nedtørret til 18% 
fugtighed før det kommer i bræn-
deovnen. Det giver en god fyrings-
økonomi, og udslippet af partikler 
begrænses. 

Der findes adskillige fugtigheds-
målere på markedet, hvor de især 
bruges i byggesektoren. De billigste 
målere giver for upræcise målinger. 
Skov & Landskab havde en stand 
hvor de viste en række apparater, 
og disse tre blev betegnet som de 
bedste.

Kraftbegrænser
Tovet springer før kæden 
når man slæber ud eller skal trække 
hældende træer ind bruger man ofte 
en kæde med et tov. kæden kan 
måske klare 10 tons træk og tovet 
18 tons. 

Hvis der sker en overbelastning 
vil det være kæden der springer 
først. og løse kædestumper kan fare 
i alle retninger og gøre stor skade.

Det kan undgås med denne kraft-
begrænser som monteres på tovet. 
Den rummer en bolt der kan klare 
fx 8 tons træk. Hvis bolten springer 
bliver tovet skåret over og falder 
ned uden at gøre skade. Så skal man 
blot splejse tovet sammen før man 
kan fortsætte.

www.dansk-skovkontor.dk
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Pynt & Skov messen
Fusion af to messer
Skov & Teknik messen har været afholdt siden 70’erne, som regel hvert 4. 
år. Den har gået på skift mellem forskellige skovdistrikter, men det er nu 
besluttet at den fast afholdes på Langesø. 

Her har man mange af de faciliteter der skal bruges til en messe, man 
har erfaringerne fra de årlige pyntegrøntmesser, og Langesø ligger cen-
tralt i landet.

Det var derfor for de fleste besøgende kendte omgivelser fra Lange-
sømessen. Genkendelsens glæde voksede efterhånden som man mødte 
mange af de samme firmaer som på pyntegrøntmessen, og de havde den 
samme stand som de plejer. 

Det eneste som ikke rigtig var en gentagelse var antallet af besøgende. 
Der var mange interesserede skovfolk, men der var meget længere mel-
lem gæsterne end man har været vant til på Langesø.

Der kan være flere forklaringer på det ringe fremmøde: Der var kun 
gået tre uger siden den årlige Langesømesse samme sted. Skovsektoren 
har i dag mindre vægt rent økonomisk – der var således 134 stande på 
pyntegrøntmessen men kun 87 på skovmessen. endelig er det blevet 
mere almindeligt at tage til skovmesser i udlandet for at se den nyeste 
teknik – især elmia messerne i Jönköping trækker en del danskere.

Der er måske ikke længere det samme behov for en selvstændig 
messe for skovbruget i Danmark. en løsning kunne derfor være sim-
pelthen at slå de to messer sammen. Således at pyntegrøntmessen med 
nogle års mellemrum blev udvidet til også at omfatte firmaer der leve-
rer til skovbruget. 

Antallet af udstillende firmaer vil ikke vokse ret meget i forhold til 
pyntegrøntmessen, for mange leverer til begge sektorer. Der bør kunne 
skaffes plads inden for de eksisterende rammer. 

Denne løsning kunne måske også medføre at udvidelsen med en skov-
messe afholdes lidt hyppigere end hvert 4. år – måske hvert 3. eller hvert 
2. år. Simpelthen fordi det for de fleste firmaer ikke kræver ret meget eks-
traindsats når de i forvejen møder op hvert år med pyntegrøntartikler.

Red.

Ny kæderydder
fra Fransgård
Fransgård viste en ny slåmaskine til 
det grovere arbejde, FkR-150 kæ-
derydder. Under skærmen hænger 
2 eller 4 solide kæder som kan slå 
træagtig opvækst og rabatter. Hvis 
den hæves til lodret position kan 
den lave oprisning af stående træer.

Arbejdsbredden er 150 cm, og 
den kan sideforskydes hydraulisk 
op til 100 cm. Den vejer 815 kg og 
kræver en traktor på mindst 4 tons. 
Arbejdsområdet er fra -35 gr. til + 90 
gr. Prisen er 55.000 kr inkl. pto (der 
var dog en messepris på 46.750 kr).

www.fransgard.dk

Juletræsfælder
Nyt sværd til motorsav
en motorsav med dette dråbefor-
mede sværd er udviklet til fældning 
af juletræer. 

Man sætter det ind mod træet, 
modholdet fanger stammen, og man 
giver gas. Der er ikke risiko for at 
saven ”kaster”. Metalskinnerne be-
skytter mod jorden. Sværdet kan 
kun bruges til Stihl MS 260.

Sværdet koster 1.299 kr, og Micro 
Light kæden 175 kr.

www.skovudstyr.dk



Af Andreas Bergstedt,  
Linda Kjær Sønderby,  

Niels Heding, Skov & Landskab

Der er ikke nogen bestemt 
årstid, som man bør hugge 
brænde på. 

Brænde bør under tag så 
hurtigt som muligt.

Granbrænde tørrer hur-
tigere end brænde af bøg, 
eg og ahorn. Ved skovning 
inden midsommer kan 
granbrænde nå 15 % vand 
inden fyringssæsonen. Bøg, 
eg og ahorn kræver som 
regel tørring i to somre for 
at nå ned på de højst 18 % 
vandindhold, som Miljø-
styrelsen anbefaler.

Træ er den største vedvarende 
energikilde i Danmark. Træ dækker  
44 procent af den vedvarende 
energi og overgår dermed langt 
vindkraften. Træ tillægges derfor 
stor betydning af energistyrelsen, 
der regner med, at forbruget af træ 
skal fordobles i løbet af de næste ti år. 

Selvom der anvendes store 
mængder træ i kraftvarmeværkerne, 
så bruges der alligevel mere i de cirka 
700.000 brændeovne og brændefyr, 
der findes her i landet. I følge energi-

styrelsen udgjorde brændefyring 
27 PJ*) i 2008, og det sparer atmo-
sfæren for udledning af omkring 1,8 
millioner tons kultveilte om året. 

Brændefyring har givet anledning 
til betænkeligheder. Således har Det 
økologiske Råd ført en kampagne for 
at begrænse brændefyring, fordi de 
mener, at brændefyring giver anled-
ning til sundhedsfarlige emissioner 
(udslip af skadelige partikler mv.). 

Danmarks Miljøundersøgelser har 
dog for nylig udført nye undersøgel-
ser af brændeovne, og de viser, at 
emissionerne er betydeligt mindre 
end hidtil antaget. 

Dernæst har Jakob Löndahl i sin 
doktorafhandling fra Lunds Univer-
sitet i 2009 påvist, at partiklerne 
i brænderøg har en anden kemisk 
sammensætning end partiklerne fra 

bilers udstødningsgas. Det medfø-
rer, at 80 procent af de partikler, 
som man eventuelt indånder ved 
brændefyring, udåndes igen. 

Under alle omstændigheder er 
det vigtigt, at brændet er tørt, hvis 
man vil undgå generende røg med 
stort indhold af sod- og tjærepar-
tikler. Miljøstyrelsen anbefaler, at 
brænde til brug i almindelige brænde-
ovne højst må indeholde 18% vand 
for at undgå sundhedsskadelig røg-
udvikling og nabogener.

Der er ikke udført mange un-
dersøgelser af brænde og bræn-
defyring. Det er derfor med særlig 
glæde, at Skov & Landskab – med 
velvillig støtte fra Gluds Legat – har 
kunnet undersøge naturlig tørring 
af brænde. 

TrÆ TIL ENErGI
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Naturlig tørring
af brænde

Figur 1. Man ser en ramme ophængt i et åg og med den elektroniske vejecelle 
indskudt. 

*) PJ = PetaJoule er en energienhed. 1 PJ 
svarer til energiindholdet i 23.000 tons 
olie.



Forsøgets udførelse
Der er fremstillet et antal jernrammer 
med en åbning på 1 x 1 meter og en 
bredde på ½ meter. Med en brænde-
længde på 33 cm rummer hver jern-
ramme en tredjedel rummeter. 

Brændets tørring er derefter be-
stemt ved at veje den fyldte ramme 
et antal gange. Første gang med helt 
friskskovet brænde og derefter med 
intervaller på én til nogle måneder 
(afhængigt af årstiden) gennem hele 
tørringens forløb. ved forsøgets 
afslutning tørres brændet i en ovn 
ved 103 grader for at bestemme 
indholdet af tørstof ved en sidste 
vejning, se figur 1. 

Forsøget blev påbegyndt i marts 
2007 og afsluttet i juni 2010. Forsø-
get er anlagt således, at tre spørgs-
mål kan besvares:

Vandindholdet i friskskovet træ: 
Der indgår friskskovet brænde skovet 
på forskellige årstider. vandindhol-
det i friskskovet træ kan derfor be-
lyses på forskellige årstider.

Betydningen af overdækning: 
Brændet er lagt op med 26 ram-
mer under et halvtag og 26 rammer 
uden tag. Se figur 2 og 3.

Træarten: I forsøget indgår bøg (18 
rammer), rødgran (18 rammer), eg (8 
rammer) og ahorn (ær) (8 rammer).

Årstidens betydning for tørringen. 
Projektet muliggør en undersøgelse af 
tørreforløbet på forskellige årstider.

nedbøren spiller en rolle for 
tørring af brænde. I tabel 1 ses 
nedbøren i hver måned i 2007, 2008 
og 2009. Til sammenligning er an-
ført den gennemsnitlige nedbør i 
perioden 1961 – 1990. Det fremgår, 
at nedbøren var højere end nor-
malnedbøren i alle tre år og størst 
i 2007.

Resultater
Skovningstidspunktet
Tabel 2 viser vandindholdet i de 
nyfældede træer. Der er fældet 
træer i februar, marts, april, maj, 
juni, august, september og oktober. 
Det fremgår, at der ikke er nogen 
klar forskel på træernes vandind-
hold i de forskellige måneder. 

Friskskovet bøg og eg indeholder 
cirka 45 procent vand. Ahorn ligger 
lidt lavere med cirka 42 procent. 

Rødgran udviser den største 
forskel, idet de to målinger i marts 
måned er markant lavere end vand-
indholdet i de øvrige måneder. 
Dette skyldes, at rødgran brændet 
i marts 2007 stammer fra gammel 
gran, hvor kernetræet erfarings-
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Figur 4. Forskellen på tørreforløbet under halvtag og i det fri for bøgebrænde. 
Den røde streg ved 18% markerer det maksimale vandindhold som Miljøstyrel-
sen anbefaler for at få en effektiv forbrænding med lavt udslip af partikler.

Figur 2. Det anvendte halvtag er på ingen måde ideelt. For at kunne veje ram-
merne måtte halvtaget bygges (for) højt over brændet. 

Figur 3. Rammer uden halvtag.
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mæssigt er meget tørrere end unge 
træer hvor den vådere splint udgør 
en dominerende andel.

Halvtag/ikke halvtag
Der er udarbejdet fire gennemsnits-
kurver over tørreforløbet, en for hver 
træart. kurverne afspejler alle virk-
ningen af halvtaget på samme måde. 

Her har vi valgt gennemsnitskur-
ven for bøg, figur 4. Den viser at der 
er en vedvarende forskel på cirka 
fem procentenheder imellem vand-
indholdet i brænde, der er uden 
halvtag og brændet, der er under 
halvtag. Bemærk, at kurven er en 
gennemsnitskurve. nogle enkelte 
rammer uden tag nåede faktisk ned 
under 18 procent vandindhold. 

Betydningen af at få brændet hur-
tigt under tag fremgår tydeligt. Alle-
rede efter 50 dages tørring optræder 
der en forskel på cirka fem procenten-
heder. en forskel som er vedvarende. 

(Halvtaget var placeret ret højt 
i forsøget for at kunne hente ram-
merne når de skulle vejes; brændet 
ville være bedre beskyttet hvis taget 
havde været placeret lavere).

Årstidens betydning for tørringen
For at vise årstidens betydning 
er udarbejdet et diagram for hver 
forsøgsrække, der viser tørrin-
gens forløb hen over årene. Disse 
diagrammer har alle et ensartet ud-
sende. De fire under tag har samme 
forløb og de fire uden tag på samme 
måde. Se figur 5, rødgran med tag, 
og figur 6, bøg med tag.

Det interessante er, at brænde-
tørringen forløber ensartet til at 
begynde med, uanset årstid. For 
brænde, der er skovet efter mid-
sommer, går tørringen i stå i måne-
derne omkring nytår. 

Det fremgår, at granbrænde skovet 
før midsommer kan tørre ned til 
cirka 15 procent inden fyrings- 
sæsonen begynder i oktober. Deri-
mod når bøg, eg og ahorn først ned 
på 15 procent ved midsommer det 
følgende år.

For stort set alle brændepartier 
forøges brændets vandindhold med 
5 procentpoint, når efteråret sætter 
ind med regn og fugtig luft. om for-
året falder det hurtigt igen til under 
15 procent. 

Det fremgår ligeledes, at gran-
brænde tørrer hurtigere ud end 
brænde af bøg, eg og ahorn. 

Anbefalinger
Der er ikke nogen bestemt årstid, 
som man bør hugge brænde på. 

vandindholdet i de levende træer 
varierer kun lidt med årstiden.

Det er under alle omstændigheder 
en fordel at få brændet under tag så 
hurtigt som muligt.

Granbrænde tørrer hurtigere end 
brænde af bøg, eg og ahorn. ved 
skovning inden midsommer kan 
granbrænde nå 18 procent vand in-
den fyringssæsonen begynder. 

eg og ahorn tørrer langsommere 
end bøg. Både bøg, eg og ahorn 
kræver som regel tørring i to somre 
for at nå ned under 18 procent fug-
tighed.
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Figur 5. Tørreforløb over året for rødgran under tag. Der er vist 9 partier som 
er skovet på forskellige tidspunkter – se boksen til højre.

Figur 6. Tørreforløb over året for bøg under tag. Der er vist 9 partier som er 
skovet på forskellige tidspunkter – se boksen til højre.
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Tabel 1. Normalnedbør og målt nedbør i 2007, 2008 og 
2009, mm.

Vandindhold %

Dato for fældning Bøg Eg Ahorn Rødgran
16.03.07

 
43,5 43 40,5 46,1
46,8 44 44 45,8

18.04.07
 

44,5 54,7
47,1 55,4

04.06.07
 

48,1 57,3
48,9 57,2

21.08.07
 

48,5 54,5
49,6 54,8

20.09.07
 

46,8 43,7
45,4 42,2

08.02.08 46,6 48,9 43,4 65,7
49,6 48,5 44,2 66,5

08.04.08
 

48,2 60,7
47,6 60,2

29.05.08
 

41,5 62,0
42,7 61,9

05.09.08
 

44,4 59,5
45,2 59,5

28.10.08
 

62,3
62,1

29.10.08
 

47,6 44,3 39,8
48,1 44,9 41,8

Middelværdi 46,6 45,7 42,5 58,1

Måned

Normalnedbør Nedbør 

1961 - 1990 2007 2008 2009

Januar 57 123 90 41

Februar 38 79 47 34

Marts 46 42 77 53

April 41 11 41 10

Maj 48 71 13 56

Juni 55 124 39 64

Juli 66 126 55 86

August 67 60 146 68

September 73 85 66 45

oktober 76 33 108 79

november 79 48 71 126

December 66 65 30 71

Året 712 867 783 733

Tabel 2. Vandindholdet i de nyfældede træer ved vari-
erende fældetidspunkter.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

•  Knusning af skrottræer i spor 
•  Knusning af enkelte rækker
•  Knusning af stubbe i kørespor
•  Knusning af hele stykker  

•   Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•   Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

•  Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Træerne i festskrud 
Grønt forsvinder, rødt og gult 
dominerer
Skov og hegn står smukt i efterårs-
solens lys. Rønnebær, frugter af æb-
leroser samt røde og gule æbler teg-
ner sig skarpt mod den blå himmel. 
I løbet af de sidste kolde nætter har 
også træerne iklædt sig festskrud i 
gule, orange og røde nuancer. Det er 
et sandt farveorgie. 

Især eg, spidsløn og ahorn er 
vidunderlige i farverne, men også 
birk, eg og bøg følger fint med. 
Bladenes grønne sommerfarve skyl-
des, at klorofylet i bladenes grøn-
korn tilbagekaster sollysets farver i 
forskellig grad. 

Grønkornene er små “fotosyn-
tese-fabrikker” drevet af solenergi. 
Her sættes kuldioxid sammen til 
sukkerstoffer ved hjælp af energi 
fra sollyset. Især rødt lys er nød-
vendigt. Derfor “opsuges” netop 
det røde lys, mens blåt og gult lys 
kastes tilbage. Blandingen af blåt og 
gult giver jo grønt - og sådan opfat-
ter vores øjne, eller rettere sagt, 
vores hjerne bladene. 

På vores breddegrader kan det 
ikke betale sig at lade fotosynte-
sen foregå i måneder med ringe 
mængde sollys. klorofyl nedbrydes 
hele tiden, og det er energimæssigt 
en bekostelig affære at danne stof-
fet. Der skal høje temperaturer og 
godt med sollys til. 

Så når dagene kortes, ophører 
dannelsen af klorofyl, og de værdi-
fulde næringsstoffer trækkes ind i 
træet før bladfald. Herved sikres de 
til genbrug næste sæson. når næt-
terne begynder at blive kølige, sæt-
tes farten på denne proces op. 

når bladene skifter farve, skyl-
des det udelukkende, at klorofylet i 
bladene er væk. Herved bliver de to 
andre farvestoffer i bladene synlige, 
nemlig karotenoid (gul) og anthocy-
anin (rød). De har været der hele ti-
den, men ofte i mindre grad og helt 
overskygget af det grønne klorofyl. 

el og ask beholder ofte deres 
grønne farve helt til bladfald. De le-
ver nemlig på næringsrige steder og 
har ikke behov for at spare på no-
get. For dem ville det blot være en 
merudgift at skulle trække nærings-
stoffer tilbage til grene og stamme. 

vejrforholdene spiller en vigtig 
rolle for bladenes efterårsfarver. 
kommer kulden og blæsten tidligt 
og på samme tid, når træerne ikke 
at forberede sig ordentligt, inden 
bladene falder til jorden. 

Indfinder efteråret sig derimod 
med solrige dage og kølige nætter 
uden megen blæst, vil bladene stå 
med et orgie af gule, orange og røde 
farver gennem længere tid. 

Lidt vemodigt er det naturligvis, 
at bladenes grønne farve falmer. Det 
varsler mørke og korte dage. 

Sæt pris på de klare og kølige 

efterårsdage med sol. Det er dem, 
der sætter mest farve på træerne 
og samtidig giver den der boblende 
fornemmelse i maven. nyd farverne, 
mens de er her. om kort tid ligger 
bladene på jorden. 

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen, 
Naturhistorisk Museum, pma@nathist.dk 
Foto: Lars Bøgh 
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Tlf. 98 63 21 22 · Fax 98 63 18 65 
www.fransgard.dk

Fransgård Maskinfabrik A/S leverer dansk kvalitet 
til hele verden. Produktionen omfatter specialma-
skiner til de tre hovedområder: Landbrug, skovdrift 
og vejanlæg, der alle er kendetegnet ved konstant 
udvikling og plads til fleksible, individuelle løsninger 
med hurtig levering. Fransgård har 50 medarbej-
dere og råder over 10000 kvm. produktionshaller.

DKK excl. moms DKK excl. moms

FKR-150 

Nyheder fra Fransgård 2010

GT-250 DK              

55.000,- 30.000,-

Kæderydder til klipning og rydning af 
vejkanter, rabatter, grøfter og busk
områder med små træer op til 10 cm 
i diameter. Arb. bredde 150 cm.

Meget kraftigt planeringsskær med  
en patenteret drejekrans, med udskif
telige ertalyteskiver. Standard med 
3600 drejbare hjul. Ideel til alle ryd
nings og planeringsopgaver. 
Leveres i 6 modeller.

Pris fra Priser fra

Det grønne klorofyl forsvinder om efteråret, og så kan man se de gule og røde 
farvestoffer der har været i bladene hele tiden.



Frøer og tudser om  
vinteren
Forskellige måder at overvintre
Her i oktober ser man ofte tudser 
på vejene igen, næsten ligesom om 
foråret. og årsagen er den samme. 
Tudserne er på vej mod yngle-
vandhullerne. 

De har tilbragt sommeren ofte 
langt fra de damme og småsøer, hvor 
de yngler. nu skal de overvintre, 
men mange af dem tyvstarter på 
forårsvandringen og bevæger sig et 
stykke af vejen mod ynglepladserne, 
før de graver sig ned for vinteren. 

Den han, der kommer først til 
dammen, får først fat i en ægsvul-
mende hun. og den hun, der kom-
mer først til dammen, slipper måske 
for at skulle slæbe op til flere han-
ner det sidste stykke. 

Hvad så med frøerne? Den ene af 
de brune frøer, den butsnudede, der 
er almindelig, ser man også tit her 
om efteråret. Ja ofte kan man være 
i tvivl om, hvorvidt det er efterårets 
sidste eller forårets første frø.

Det hænger sammen med, at disse 
frøer ikke har en fast vinterdvale. I 
en tid, hvor vinteren bliver stadigt 
mildere, er det blevet mere og mere 
almindeligt, at frøerne er fremme om 
vinteren. Selv i perioder med let natte-
frost kan man finde aktive brune frøer. 

Forklaringen er sikkert noget lig-
nende som med tudser – at det kan 
betale sig at være først på pletten 
ved yngledammen. 

Det gælder selvfølgelig kun de 
frøer, der overvintrer på land. 
Mange overvintrer også i vandet – 
både i vandhuller og i vandløb. Det 
behøver ikke at være det samme 
sted, som dér hvor de yngler. Tidligt 
om foråret kan man se frøer ved 
vandløb, hvor de formodentlig har 
overvintret, men hvor der ikke fore-
kommer ynglende frøer. 

Det smarte er selvfølgelig at over-
vintre dér, hvor man yngler. Det 
er mest hanner, som overvintrer i 
vand, og det hænger nok sammen 
med, at de har mest at vinde ved at 
være tidligt på færde. 

en anden grund til at overvintre 
i vand er, at det er sikrere i tilfælde 
af hård frost. De fleste danske frøer 
overvintrer på land, men kommer 
man lidt op i Sverige, stiger andelen 
af frøer, der overvintrer i vand. Helt 
oppe i de nordligste dele af Skandi-
navien overvintrer alle de butsnu-
dede frøer i vand. De kan ikke grave 
sig langt nok ned til at være frost-
sikre på land. 

Frøer, der overvintrer i vand, 
skruer helt ned for stofskiftet og 
klarer ilttilførslen ved hudåndedræt. 
Det kan give problemer, især i ha-
vedamme med fast bund og faste 
sider. når isen lukker sig over sådan 
en dam, forsvinder ilten efterhån-
den, og om foråret er dammen fuld 
af døde frøer. 

Det betyder ikke noget i den 
store sammenhæng, men det er jo 

lidt sørgeligt. Hvis man laver hul i 
isen og fjerner lidt vand, bliver der 
luftlommmer, eller hvis man lægger 
en omvendt flamingokasse med hul 
i bunden i vandoverfladen, bliver 
der lidt fri overflade til frøerne. 
Mere skal der ikke til, for at de kom-
mer gennem vinteren. 

Tekst: Jan Gruwier Larsen, Natur-
historisk Museum jgl@nathist.dk Foto: 
Morten D. D. Hansen
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www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   

Den butsnudede frø har ikke en fast vinterdvale – den kan være aktiv i milde 
perioder.



Af Susanne Harding, Institut for 
Jordbrug og Økologi, KU-LIFE

Stor gedehams er normalt 
et nyttigt rovdyr, men den 
kan også skade træer. Den 
gnaver barken for at op-
tage saft, så grene eller 
unge træer går ud.

Artiklen beskriver et til-
fælde af gnav på ameri-
kansk ask.

Gedehamse er hvert år i sensom-
meren emne for indlæg i medierne, 
hvor man får at vide, hvordan man 
undgår at blive stukket, hvordan 
man behandler stik, og hvordan et 
bo fjernes.

Hvad de færreste imidlertid ved 
er, at den største af vore gedehamse-
arter undertiden kan forrette ganske 
kraftig skade. et tilfælde af gede-
hamseskader i kronen af ask har 
foranlediget en nærmere omtale af 
fænomenet.

Ask med mystiske gnav
I begyndelsen af september iagttog 
kU-LIFe’s dekan, Per Holten-Andersen, 
udbredte og meget markante, dybe 
barkgnav i kronen på et asketræ 
(Fraxinus americana) i sin have på 
Midtsjælland. 

Gnavet gav anledning til nogen 
undren, da det forekom helt op i 16 
meters højde. Det var udbredt i hele 
kronen, men kun på 1-2 cm tykke 
grene. Gnavene havde ofte karakter 
af ringbarkning og var så omfat-
tende, at man kunne forudse, at 
store dele af kronen vil gå ud. 

egern kunne udelukkes, da de 

aldrig var observeret i haven. Des-
uden gnaver de typisk på stammen 
og tykkere grene og ikke på de helt 
tynde grene.

en nærmere undersøgelse af 
beskadigede grene afslørede, at 
skadegøreren var et insekt – nemlig 
Stor gedehams (Vespa crabro). Se 
faktaboks 1.

Kendetegn for skader
Gedehamsenes skade på træer opstår 
ved, at de bortgnaver barken. Gnavet 
er dybt og går helt ind til veddet. 

Det er karakteristisk, at sårenes 
rande er stærkt flossede og ligesom 
”overhængende” (se Faktaboks 2). 
På overfladen af veddet anes nogle 
gange svage tværgående striber, der 

SKaDEDYr
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Gedehamse 
– som skadedyr på træer

Faktaboks 1. Stor gedehams
Stor gedehams ligner de almindelige gedehamse, men er betydelig større. 
Dronningen kan blive op til 38 mm lang, arbejderhunnerne ca. 25 mm, 
sammenlignet med Alm. gedehams, der kun bliver 11-20 mm.

Den er i modsætning til Alm. gedehams et ret fredeligt insekt, der kun 
stikker, hvis boet bliver forstyrret. 

Stor gedehams er et nyttigt rovdyr, der lever af insekter. Larverne fod-
res med tyggede insektlarver mm. Arbejderhunnerne, der kommer frem i 
sensommeren, lever af nektar og sød plantesaft fra frugt og løvtræer.

Reden etableres almindeligvis i hule løvtræer. Undertiden anlægges 
den i bygninger, f.eks. i stråtag. Boet er meget stort, omkring 0,4 m, lej-
lighedsvis endnu større (0,5 – 0,6 m).  Boet bygges af tygget træmasse af 
trøsket træ, hvorved det får en brungul farve. 

Stor gedehams blev tidligere betragtet som en sjælden art herhjemme, 
men den er nu blevet mere almindelig i vore skove.



er spor efter gedehamsenes kind-
bakker. De mørke strøg består af 
indtørrede rester af vækstlaget. 

Såringerne er meget varierende 
i størrelse fra små pletter til omfat-
tende gnav af op til 15 cm længde 
(fig. 1). Gnavet kan være ensidigt, 
men grene og tynde stammer kan 
også ringbarkes (fig. 2). 

ved ringning går stammen/grenen 
ud. Hvis gnavet er ensidigt, sker der 
gerne en kraftig kallusdannelse fra 
sårrandene året efter (fig. 3).

Gnavet kan forveksles med gnav 
af rødmus. ved rødmusgnav vil 
der imidlertid altid være tydelige 
mærker efter de parrede tænder på 
vedoverfladen. når barken bides af, 

bliver en del af vækstlaget siddende 
tilbage, og tandsporene ses tydeligt.

Gedehamsens gnav i kronen
Stor gedehams gnaver i barken for at 
optage saft. Denne saftoptagelse sker 
fortrinsvis på unge træer (5-20 år). 

På helt unge træer kan det gå 
ud over stammen, på ældre træer 
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Fig. 3. Kraftig kallusvækst fra sårran-
dene omkring gnav af stor gedehams 
på ask. Præparat fra 1903 i LIFE’s 
Forstzoologiske samling.

Faktaboks 2: Gnav af 
gedehams
Gnav af stor gedehams: Barken er 
fjernet helt ind til veddet. Randene 
er stærkt flossede og ”overhæn-
gende”. veddet er ikke begnavet. 

Der ses undertiden mere eller 
mindre tydelige mørke, tværgå-
ende strøg henover vedoverfla-
den. Gnavet sker på grene og 
stammer af 1,5 – 4 cm tykkelse. 

Til sammenligning efterlader 
gnav af rødmus altid tydelige 
tandmærker på veddets over-
flade, og sårrandene er aldrig 
overhængende.

Fig. 1. Skade på grene af ask forår-
saget af stor gedehams. Gnavet kan 
variere fra små pletter til flere cm 
lange såringer.

Fig. 2. Gedehamsenes gnav kan være 
ensidigt eller som her en total ring-
ning af barken på grene eller helt 
unge stammer.



SKaDEDYr

finder gnavet sted i kronen på grene 
af fingertykkelse eller lidt tykkere. 
Gnavet går ofte hele vejen rundt om 
grenen, der derved ringes fuldstæn-
dig, som det kunne konstateres i 
dette tilfælde. 

Den store gedehams’ gnav har 
intet med redebygning at gøre. 
Gnavet finder sted relativ sent på 
året, i sensommeren og i løbet af 
september, og det tjener til at for-
syne arbejderne med næring i form 
af plantesaft. Det er især ask, gede-
hamsene kaster sig over, men også 
birk, el, syren og poppel angives at 
være gode saftkilder.

Hvor udbredt er gnav på 
træer?
Der er ikke mange beskrivelser af 
skader på træer forårsaget af Stor 
gedehams. Gnavet nævnes af Boas i 
hans Forstzoologi fra 1923, hvori han 
beskriver, hvordan artens levevis 
afviger fra andre gedehamses ved, 
at den beskadiger visse skovtræer – 
navnlig ask, men også birk og el. 

Boas omtaler gedehamseskader 
fra flere lokaliteter og antager, at 
”dette insekt ikke gør ganske lidt 
skade her i landet, men at dets 
gnav overses eller forveksles med 
rødmusegnav”. 

Interessant nok viste det sig, 
at et ældre præparat af ”Rødmus-
gnav i ask” i LIFe’s Forstzoologiske 
studiesamling, som blev undersøgt 
nærmere i forbindelse med de nyligt 
observerede skader, i virkeligheden 
var gnav af stor gedehams!

I Bejers Forstzoologi nævnes 
et enkelt tilfælde af skader af stor 
gedehams i 1960. I den korrespon-
dence, der knytter sig til denne ob-
servation, gives en meget detaljeret 
beskrivelse af gnavet og dets ud-
vikling på et forsøgsareal med unge 
askepodninger: 

Gedehamsene sidder, gerne i 
grupper af ca. 5, i dagevis ved 
samme såring og udvider den. Gede-
hamsene har foretaget prøvegnav 
på mere end 200 træer for herefter 
at koncentrere sig om enkelte træer, 

som de så har beskadiget voldsomt, 
især ved ringning af stammerne. 

Da Stor gedehams overvejende 
bygger bo i hule løvtræer, vil gnav 
fortrinsvis forekomme i tilknytning 
til ældre løvskovsområder.

Betydning
Almindeligvis har gnav af stor gede-
hams næppe nogen særlig betyd-
ning. kaster de sig imidlertid over 
helt unge træer, kan ikke blot grene, 
men også de tynde stammer ringes, 
som i det beskrevne tilfælde fra 
1960, hvor gnavet endog var gået ud 
over et værdifuldt forsøgsareal. 

Fra USA beskrives gnav af stor 
gedehams (”european hornet”) 
som et tilsyneladende noget mere 
udbredt fænomen, både i haver, i 
landskabet og i planteskoler. også 
hér angives ask, birk og syren, til-
lige med pil, poppel og røn at være 
foretrukne saftkilder.
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Udkørselsmaskinen1050 F er en videreudvikling af succes-
maskinen 950 F. Med sin korte næse, kompakte form og 
minimale svingradius er den som bygget til lønsomme tyndings- 
og tømmerudkørselsopgaver. 1050’eren er konstrueret for at yde 
så høj præstation som muligt. Med boggiebånd for og bag 
kommer den desuden frem overalt, også på blød og våd jordbund. 

Vores mindste er et nummer 
større lige for tiden.

Optimal vægtfordeling, lavt tyngde-

punkt og velafbalancerede boggier 

giver dig fuld kontrol og usædvanligt 

god stabilitet.

De kompakte mål, den lave laste-
højde og udformningen af frontgitter 
og kæpstokke skaber en smidig og 
letmanøvreret udkørselsmaskine, 
også på smalle stikspor.

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! At 
se hvad man arbejder med er en ret.

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Af Aa. Marcus Pedersen

Private skove bør ikke øde-
lægges af statsfinansieret 
populistisk gøgl – såsom 
trætopbaner.

Med sorg og uro læser jeg i Sko-
ven 9/10 i den stort opsatte artikel: 
”Høje muligheder”, at et privat skov-
distrikt, Skjoldemose, hjulpet på vej 
af Dansk Skovforening og med en 
støtte fra ”Landdistriktspuljen” på 
470.000 kroner har anlagt en træ-
topbane, kaldet: – ”Gorillabane”. 

Her kan publikum i alle aldre 
mod betaling udfordres psykisk og 
fysisk i trætoppene. Arrangørerne 
venter/ håber på 7.000 besøgende 
allerede det første år.

Træerne trues
Med Skovrådets velsignelse har 
Skov- og naturstyrelsen givet dis-
pensation fra skovlovens § 11 bl.a. 
på vilkår at: ”Træer, hvori anlægget 
placeres ikke må beskadiges (skal 
fortsat kunne leve)”.

Det er imidlertid velkendt blandt 
praktikere, at alene nedtrampning af 
jorden under træerne fra så mange 
fødder i løbet af få år vil medføre, at 
træerne dør, hvorved ovennævnte 
vilkår bliver aldeles illusorisk.

At private skove ser sig om efter 
nye indtjeningsmuligheder er meget 
forståeligt, men skovloven bør for-
hindre en pengejagt, der har karak-
ter af ren prostitution på naturens 
bekostning. og gæsterne får næppe 
megen biologisk indsigt ved at suse 
rundt i trætoppene, når man samti-
dig er optaget af at redde livet.

Lav baner uden for skoven
Staten, herunder ministerielle pul-
jer og Skov- og naturstyrelsen, 
burde hellere betale pengene til 
skovejerne for at blive fri for disse 
anlæg.

eller - , hvis pengene skal bruges 
til slige formål, kunne man passende 
sponsorere anlæg og institutioner 
overalt i landet, der netop har for-
mål af denne karakter. Her tænker 
jeg bl.a. på:
-  Idrætsanlæg og sportshaller for 

udfordrende sport.
-  Crossbaner for mountainbikes 

uden for skovene.
-  Feltbaner som militærets.
-  Spejderaktiviteter og lignende.
-  Tivoli, Bakken og forlystelsesparker 

for underholdning og ”adrenalin-
producerende aktiviteter”.

-  og hvad angår informations- og 
formidlingssiden, vil museer, fri-
luftsgårde m.fl. sikkert med glæde 
modtage støtte til forstærkning af 
aktiviteterne vedrørende naturen. 
Til glæde for publikum.

Også statsskovene
Der er talrige eksempler på, at stats-
skovene gennem de senere år er 
blevet delvis ødelagt ved anlæg af 
mangfoldige installationer. 

Ministre indvier hundeskove 
med lege- og gymnastikredskaber 
for hunde, og for nylig har man 
indviet en mountainbikebane i 
Store Dyrehave oven i købet med 
royal bistand. Det er som om man 
overser, at publikum for længst 
med deres adfærd har udnævnt 
alle skove i hvert fald i nordsjæl-
land til hundeskove og alle stier til 
mountainbikespor. 

nationalparken kongernes nord-
sjælland ”in spe” (der forhåbentlig 
aldrig bliver etableret) koketterer 
ligeledes med anlæg af en trætop-
bane som en interessant forlystel-
sesmulighed. 

Disse eksempler illustrerer, at 
udviklingen tilsyneladende er helt 
ustyrlig også af den grund, at tilsyns- 
og kontrolmuligheden i skovene sta-
dig mindskes grundet centralisering 
af medarbejderstaben. 

Skoven forringes
Skambidte rådyr jfr. lederen i Skoven 
9/10 er ligeledes et eksempel på 
publikums manglende respekt og 
den manglende kontrol.

Hvorfor skal alle disse ustyrlige 
aktiviteter nu også slippes løs i de 
private skove? Hvorfor skal disse 
skove også ødelægges med sponsor-
finansieret og statsfinansieret popu-
listisk gøgl ?

Jeg kan se tilbage på 55 års ud-
vikling i skoven. Personligt kan jeg 
for så vidt være ligeglad, jeg kan 
stadig finde en rolig plet, når jeg vil, 
og jeg anerkender også, at der i de 
seneste år flere steder er skabt fine 
nye biotoper. Men overordnet set er 
skovenes habitus blevet stærkt for-
ringet, og det i accelererende grad.

Mine børnebørns generation vil 
sikkert til sin tid – hvis den tænker 
sig om – fælde en hård dom over 
disse årtiers meningsløse, kortsig-
tede, ødelæggende og populistiske 
skovforvaltning, der har naturen og 
på længere sigt også publikum som 
de store tabere.
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Skovloven bør forhindre en penge-
jagt, der har karakter af ren prosti-
tution på naturens bekostning, fx 
i form af trætopbaner. (Foto: Max 
Steinar fra Skjoldemose Gods).

”Gorillaparker” 
i private skove



Af Peter Friis Møller 1), Bent  
Odgaard 2), Peter Rasmussen 3) 

og Bent Aaby 4)

De oprindelige danske 
skove har givetvis haft 
mange åbne arealer.

Men der er ikke belæg 
for at åbne områder alene 
skyldtes store græssende 
dyr som urokse, bison og 
krondyr. Mange andre fak-
torer kan have spillet ind, 
fx jordbund, høj vandstand, 
skovbrande og stormfald.

Afklaring af årsagerne er 
vigtig for at forstå hvilken 
rolle græsning kan spille i 
forvaltningen af vore na-
turarealer.

Spørgsmålet om skovlandskabets 
naturlige åbenhed er aktuelt i dis-
kussionen om optimal forvaltning 
af den biologiske mangfoldighed. 
Studier af fortiden kan også her give 
værdifuld viden.

vi glæder os over Skov- og natur-
styrelsens støtte til det projekt med 
beregning af urskovens åbenhed 
baseret på modeller for pollenspred-
ning og -produktion, som er udført 
af A. B. nielsen (2009) (se referat 
i boksen). kendskab til urskoven i 
Atlantisk tid for ca. 6.000-9.000 år 
siden er vigtig fordi det drejer sig 

om naturtilstanden før landbruget 
kom til. 

For stort fokus på  
græsningen
I teorien skulle de pollenbaserede 
modelberegninger af urskovens 
åbenhed give et mere reelt billede 
end de rå pollendata. vi ved imidler-
tid endnu ikke hvor præcise resul-
taterne er, ligesom de ikke forklarer 
årsagerne til en given åbenhed. 

Hvis stenalderurskovens struk-
tur skal tjene som forbillede, og 
hvis dens dynamiske faktorer skal 
være ‘redskaber’ i forvaltningen af 

nutidens natur, så kræver det en 
nuanceret belysning og diskussion. 
Den skal omfatte både urskovens 
struktur og dynamik med alle de 
faktorer, der havde betydning for 
skovlandskabets åbenhed og de ef-
terfølgende årtusinders naturlige og 
menneskeskabte forandringer. 

Alligevel fokuserer nielsen og 
Buchwald – og især pressemedde-
lelsen fra By- og Landskabsstyrelsen 
i april – meget ensidigt på græsnin-
gen. De kommer med langt mere 
skråsikre konklusioner om åbenheden 
og især de store dyrs rolle, end der 
er dækning for. 
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450 Skoven 10 2010

Urskovslandskabets
naturlige åbenhed

Artikel fra Skoven 2/10
Denne artikel er en kommentar og et supplement til Anne Birgitte nielsens 
og erik Buchwalds artikel i Skoven nr. 2/2010, s. 88-93: ”Urskovslandskabets 
åbenhed og græsningens betydning”.

nielsen og Buchwald beskriver landskabet og urskoven i sen jæger-
stenalder (Atlantisk tid; 6800-3900 fvt., dvs. før landbruget kom til landet) 
på grundlag af nye computerbaserede modeller. Forfatterne mener på 
den baggrund at der var mange partier med krat, overdrev og hede – 
mest på den lette jord i Jylland og mindst på Øerne. De fremfører endvi-
dere at disse åbne områder blev skabt af især græssende dyr, og måske 
stormfald og skovbrande. 

Forfatterne anbefaler derfor at udlægge områder til græsning af fx køer 
og krondyr hvis man ønsker naturlige eller artsrige forhold i skoven. I 
urørt skov bør der ske græsning, eller man bør rydde opvækst omkring 
gamle træer.

Fortidens plantevækst skønnes ud fra fund af pollen i søer og moser. 
Mængderne af pollen skal dog korrigeres, dels fordi der er stor forskel på 
de enkelte arters produktion af pollen, dels fordi der er stor forskel på, 
hvor godt deres pollen spredes.

Artiklen bygger på en ny metode, hvor man ud fra ideer om fortidens 
landskaber opstiller computer-baserede kort over mulige landskaber. Ud 
fra modeller om pollenproduktion og -spredning beregner computeren 
herefter hvilke pollen man vil forvente at finde i en sø eller mose i dette 
hypotetiske landskab. Resultatets gyldighed vurderes så ved en sammen-
ligning med de faktiske pollenfund.

Red.

1) GeUS, 2) Aarhus Universitet, 3) 
GeUS og 4) københavns Univer-
sitet.



Artikel og pressemeddelelse har 
som udgangspunkt, at åbenhed i 
landskaber i det store og hele skyl-
des græsning. konsekvenserne af 
ensidigt at satse på græsningsnatur 
som mål og middel i drift og natur-
pleje kan være store. 

vi ønsker at understrege betyd-
ningen af andre væsentlige faktorer 
som jordbund, vandstand, skov-
brand og stormfald for forståelsen 
og tolkningen af urskovenes til-
stand. Derfor dette indlæg.

Græsningens rolle
Alle er vist enige om at gamle skov-
landskaber med græssende dyr 
– græsningsskove, overdrev og dyre-
haver – rummer særdeles værdifuld 
natur, bl.a. på grund af store, gamle 
træer med hulheder, dødt ved, lys-
åbenhed og kontinuitet i systemet. I 
modsætning hertil står nutidens in-
tensivt dyrkede og gennemdrænede 
skove af stærkt skyggende træarter 
som bl.a. bøg og indført ær, rød- og 
sitkagran, ædelgran m.fl. 

nogle ser den værdifulde græs-
ningsnatur i sammenhæng med 

et op mod 6000-årigt traditionelt 
kulturlandskab. Andre mener, at 
dette landskabs værdi beror på at 
urskoven i hovedtræk havde samme 
åbenhed og dynamik. Bøndernes 
husdyr ses her blot som ‘tamme 
urokser’ og ‘tæmmede vildheste’, 
der sammen med dyrehavehjorte 
videreførte de vilde udgavers lys-
nende gerning.

Diskussionen drejer sig således 
ikke om, hvorvidt græsningsland-
skaber er værdifulde i nutiden, men 
om hvor stor en rolle græsning har 
spillet i ‘naturlige’ skovøkosystemer. 
Det handler kort sagt om hvilke 
faktorer, der styrede landskabs-
strukturen, herunder åbenheden i 
urskoven. vi vil i det følgende se på 
nogle af disse. 

De store dyr
knoglefund viser, at der på et tids-
punkt fandtes store græssere i land-
skabet. Flest fund er der af urokse, 
især fra perioden før Atlantisk tid 
(som begyndte for 9.000 år siden, 
midt i jægerstenalderen, red.). Ur-
oksen uddøde hurtigt på Sjælland, 

men overlevede i Jylland indtil for 
ca. 2000 år siden. 

Af øvrige egentlige græssere er 
der få fund af europæisk bison og 
hest. Af disse to forsvandt i alt fald 
bisonen fra Danmark allerede før 
Atlantisk tid (Aaris-Sørensen 1998). 

Analyser af billerester i tørvelag 
kan fortælle om tilstedeværelse af 
gødningsbiller og dermed også om 
der var store græssende dyr. I Syd-
sverige er der på denne måde fun-
det biller knyttet til gødning i lag fra 
begyndelsen af jægerstenalderen, 
men derimod ikke i lag fra Atlantisk 
tid. Her dominerede i stedet biller, 
der er knyttet til tæt skov (olsson & 
Lemdahl 2009, 2010). 

Frans veras teori (vera 2000), 
som nielsen og Buchwald omtaler, 
beskriver udmærket dynamikken 
i et hårdtgræsset kulturlandskab, 
hvor træopvækst spirer frem i ly af 
stikkende buske; akkurat som bøn-
derne selv skildrer det i ordsprog 
som ‘torn er skovs vugge’. Men der 
er ikke belæg for at græsningstryk-
ket i urskoven generelt skulle have 
været af et omfang som i det gamle 
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Foto 1. Undersøgelser fra Tofte og Høstemark Skove viser, at græsningstryk kan forsinke bøgens fremvækst med 35-70 
år, men næppe forhindre den i at vinde frem og blive dominerende på høj (og drænet) bund. 
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kulturlandskab eller i nutidige ind-
hegninger.

Samlet set vides meget lidt om 
bestandstætheder af store pattedyr 
og deres græsningsmønstre i ursko-
ven. og om hvad der styrede stør-
relsen af fortidens bestande: var det 
fødemængden, var det rovdyr som 
ulv eller menneskers jagt, eller var 
det sygdomme og bestandssammen-
brud – eller kombinationer af disse? 

Det er mest sandsynligt, at de 
begrænsende faktorer vekslede efter 
tid og sted, men det er ukendt i 
hvilket omfang. og først og frem-
mest er det stadig uvist, hvilken 
nettovirkning de store dyr havde på 
(skov)vegetationen.

Alligevel tillægger nielsen og 
Buchwald uden videre de store pat-
tedyr den suveræne hovedrolle i 
landskabsdynamikken i Atlantisk tid.

Jordbund
Det er ikke nyt, at der er forskelle 
på åbenhed og flora i skove på hen-
holdsvis rig (leret) og fattig (sandet) 
bund. Det beskrives allerede af 
vaupell i 1863. 

Siden Jonassen i 1935 publicerede 
sit første pollendiagram fra de vest-
jyske hedesletter, har det stået klart 
at urskovene på sandet, næringsfat-
tig bund var betydeligt mere åbne, 
end de var på næringsrige moræ-
nejorde. Senere undersøgelser har 
underbygget dette billede (fig 1). 

Tilvæksten er naturligt lav på 
næringsfattig bund. Det forårsager 

mindre konkurrence om lys og mere 
åbne skove. nielsen og Buchwald 
går imidlertid ud fra at åbenheden i 
vestjyske urskove helt overvejende 
skyldtes græsning. 

Vandstand
nutidens (skov)landskab er stærkt 
præget af dræning, men – som bl.a. 
geologiske kort vidner om – var for-
holdene helt anderledes i fortiden 
(fig. 2). Stedvis har over halvdelen 
af arealet været vandstandspåvirket. 

efter istiden indledtes en tilgro-
ning i vådområderne som stadig var 
i gang i Atlantisk tid. Det betød, at 
åbne, træfri vådområder var langt 
mere fremherskende end i dag.

Bævere har frem til jernalderen 
lokalt påvirket områder nær vand-
løb og søer. Her har de dels nulstil-
let skoven for en tid ved at fælde og 
æde tilgængelige vedplanter, dels 
har de skabt oversvømmelser. når 
bæverne er draget videre, har de 
lysåbne urterige ’bæverenge’ i en 
periode givetvis været attraktive 
græsningsområder.

nielsen og Buchwald nævner ’for-
sumpning’, men ikke vandstandens 
generelt store betydning. Forfatterne 
har udvalgt en række arter (eller 
pollentyper) som tegn på henholds-
vis ‘manglende græsning’ og ‘græs-
ning’, men flere af disse kan også 
afspejle andre forhold. 

en tredjedel af de planter, der an-
føres som indikatorer for græsning, 
fx svømmende sumpskærm, skeblad, 

svømmende vandaks, vandranunkel, 
vandspir og billebo-klaseskærm, er 
således vandplanter, der typisk gror 
steder, der er for våde til trævækst. 
Med den høje andel af vådområder 
og lavere grad af tilgroning i Atlan-
tisk tid vil disse arter have fundet 
utallige voksesteder – selv uden 
græssende dyr.

Skovbrand
Undersøgelser af trækul i aflejringer 
fra Atlantisk tid viser, at urskoven 
på næringsfattig jord var meget 
mere udsat for skovbrand end på 
næringsrig bund. Brandene blev for-
modentlig især båret af dværgbuske 
på skovbunden. De bidrog yderli-
gere til åbenheden i de vestjyske 
skove og desuden til foryngelse af 
lyngplanter i lysninger. 

Da hedelyng fremmer udvask-
ningen, virkede skovbrande herved 
indirekte også på jordbunden. Ud-
vaskede jorde gav endnu dårligere 
muligheder for tæt skovvækst. 

Stormfald og træers død
Stormfald har til alle tider påvirket 
skovenes struktur og foryngelses-
hastighed. Men storme, som fører til 
store, trædræbende fladefald i nu-
tidens kulturskove har næppe haft 
samme virkning i urskoven. 

Det skyldes dels den store va-
riation af træarter og aldre, dels 
at urskovens dominerende træart, 
småbladet lind, har en høj overle-
velsesevne. Lind vil i modsætning 
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Figur 1. Forholdet mellem pollen fra 
urter/dværgbuske i ca. 6500 år gamle 
søsedimenter og lerindholdet i jorden 
omkring søerne. Det fremgår klart 
at skovene på fattige jorde var mere 
åbne end på de mere lerede jorde.

Figur 2. Vandstanden var en afgørende faktor for fordelingen af vegetation i 
fortidens landskab og holdt naturligt store områder åbne og fri for træbevoks-
ning. Kortet viser udbredelsen af organiske ferskvandsaflejringer (tørv, gytje) 
i Nordøstsjælland, dvs. søer og moser og andre områder der var så våde, at 
plantematerialet ikke blev omsat. Mellem vådområder og højbund var der des-
uden udstrakte områder med våd bund, uden tørvedannelse, hvor talrige arter 
også kunne gro under naturligt lysåbne forhold. 
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til nutidens dominerende arter, bøg 
og rødgran, som regel skyde igen 
fra stammen og især fra basalskud 
(fig. 3). Det sidste gælder også hvor 
store stammer dør af andre årsager. 

Derfor passer den beskrevne, 
cykliske model med sammenbruds-
fase udmærket på bøgeskov, men 
ret dårligt på en urskov domineret 
af lind. 

Urskov og naturforvaltning
Den nye undersøgelse udført af A. 
B. nielsen har bragt os et skridt 
nærmere en beskrivelse af den at-
lantiske urskovs åbenhed. Men der 
er ikke udført ny forskning, som 
overbevisende peger på – endsige 
dokumenterer – at de store græs-
sere har spillet den afgørende rolle 
for åbenhed i urskoven.

Urskovslandskabets dynamik var 
uden tvivl langt mere kompliceret i 
tid og rum end det forklares af veras 
cykliske model. Topografiske for-
hold i forening med bl.a. vandstand, 
jordbund, storm, brand og kystens 
saltvand har skabt en varieret mo-
saik og i sig selv sikret træfri og 
lysåbne arealer. og dertil kommer 
bævere og de store dyr.

Skal urskoven tjene som et ‘for-
billede’ i naturforvaltningen, er det 
også væsentligt at forholde sig til de 
mellemliggende 6000 års forandrin-
ger i bl.a. landskabsstruktur, klima, 
jordbund og artssammensætning. 

Bøgens rolle er blot én af mange 
indlysende forskelle på skovene i At-
lantisk tid og i nutiden. Bøgens ind-
vandring for 3000-4000 år siden og 
senere dominans kan meget vel be-
tragtes som en økologisk katastrofe 
for mange lys- og varmekrævende 
arter på den høje bund. Akkurat 
som haslen var det tidligt i jæger-
stenalderen, og som tilplantning 
med bl.a. gran blev det i nyere tid.

Der er ingen tvivl om at mange 
arter i dag lider under skyggetræ-
arternes dominans. og af mangel 
på bl.a. dødt ved, dødt kød, naturlig 
dynamik (herunder naturlige vand-
standsforhold og græsning) og plads 
i landskabet. Sikring af den biologi-
ske mangfoldighed kræver en stærk 
indsats i naturforvaltningen baseret 
på bl.a. viden om den atlantiske 
urskov og dens mange dynamiske 
faktorer. 

Men der er ikke i øjeblikket fagligt 
belæg for at udpege de store græs-
sende dyr som den afgørende faktor 
for åbenhed og dynamik i urskoven, 
endsige at skoven skulle have haft en 
dyrehavelignende karakter. 

Kilder:

By- og Landskabsstyrelsen 2010: Presse-
meddelelse 12.4.2010, www.blst.dk > 
nyheder > 12.4.2010

Jonassen, H. 1935: et pollendiagram fra 
karupfladen. Botanisk Tidsskrift 43, 
187-196. 

nielsen, A.B. 2009: Urskovslandskabets 
åbenhed og sammensætning og græs-
ningens betydning i Atlantisk tid belyst 
ved palæobotaniske metoder. Danmarks 
og Grønlands Geologiske Undersøgelse 
Rapport 2009/23.

olsson, F. & Lemdahl, G. 2009: A conti-
nuous Holocene beetle record from 
the site Stavsåkra, southern Sweden: 
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forest and land use history. Journal of 
Quaternary Science 24, 612-626.

olsson, F. & Lemdahl, G. 2010: A forest 
history for the last 10,900 years at the 
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tions from beetle assemblages. Journal 
of Quaternary Science DoI: 10.1002/
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Fotos: Peter Friis Møller. Figur 2: GeUS.
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Foto 3. Småbladet lind spillede en central rolle i urskoven og dominerende 
skoven mange steder. I modsætning til bl.a. den senere indvandrede bøg kan 
linde, hvor hovedstammen dør, stormfældes eller brandskades, som regel leve 
videre med fregatskud, basalskud og rodfæstende grene. Draved Skov. 

Foto 2. Høj vandstand er med til at sikre lysåbenhed og artsrigdom i fugtig-
bundsskov uden græsning. Draved Skov.



Uddannelse i friluftsliv
Ny forskningsbaseret  
uddannelse

Ekspert i friluftsliv. Det er hvad de 
studerende ved en ny master- 
uddannelse kan kalde sig efter endt 
studie. De vil på lederniveau kunne 
arbejde i både offentlige, halvoffent-
lige og private virksomheder med 
bl.a. naturformidling, sundheds-
fremme, rekreation og udvikling af 
friluftsaktiviteter.

I takt med at friluftsliv har fået 
større fokus i debatten om folke-
sundhed, er interessen for at ud-
danne sig indenfor området steget. 
I 1980’erne blev det derfor muligt at 
uddanne sig som frilufts- eller natur-
vejleder. 

I dag er der 900 frilufts- og na-
turvejledere, og det har medført 
et behov for yderligere viden, især 
gennem forskning. Derfor udbyder 
Skov & Landskab fra januar 2011 
uddannelsen ”Fleksibel Master i 
Friluftsliv”. 

en overbygning, man i Frilufts-
rådet hilser velkommen. 

”vi har længe ønsket mere forsk-
ning i danskernes anvendelse af 
naturen og hvordan det bidrager 
til sundheden, siger direktør Jan 
eriksen. vi har haltet bagefter andre 
nordiske lande, der allerede nu til-
byder tilsvarende uddannelser. Med 
en dansk master i friluftsliv kan vi 
imidlertid skabe og formidle viden, 
der passer til danske forhold.”

En fleksibel uddannelse
Den nye masteruddannelse er en 
såkaldt ’fleksibel master’. Det er en 
efter- og videreuddannelse tilret-
telagt som et deltidsstudie, der gen-
nemføres ved siden af et almindeligt 
fuldtidsjob. normal studietid vil 
være to år, men forløbet kan også 
tages over tre eller seks år.

Uddannelsen svarer til en kan-
didatuddannelse og retter sig imod 
personer, der interesserer sig for 
sundhed, friluftsliv, turisme, re-
kreation og idræt. De studerende 
kan komme fra både den private og 
den offentlige sektor. De kan f.eks. 
arbejde med turisme eller sund-
hedsfremme eller være ansat på 
seminarier, i folkeskoler, efterskoler, 
naturskoler eller andre skoler.

Uddannelsen som master i fri-
luftsliv udbydes af københavns Uni-
versitet. Den finder sted ved Skov 
& Landskab under Det Biovidenska-
belige Fakultet i samarbejde med 

Institut for Idræt under Det natur-
videnskabelige Fakultet. 

Flere oplysninger om studiet kan 
fås på www.masterifriluftsliv.dk eller 

hos studieleder Peter Bentsen på 
pbe@life.ku.dk Ansøgningsfrist er 1. 
november.

UDDaNNELSE / KOrT NYT
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Dyrehaver skal drøftes
Behandles i Skovpolitisk Udvalg 
Miljøministeriet sendte den 2. juli i 
år et lovforslag om stop for yderligere 
dyrehaver i fredskov i Danmark i 
høring. 

På baggrund af argumentationen 
i flere af de høringssvar Miljømi-
nisteriet har modtaget, besluttede 
miljøminister karen ellemann d. 
29. september ikke at fremsætte 
lovforslaget, men i stedet bede 
Skovpolitisk Udvalg om at inddrage 
spørgsmålet i deres arbejde. Udval-
get er nedsat af miljøministeren og 
skal til foråret fremlægge sit forslag 
til fremtidens skovpolitik i Danmark.

- Det afgørende for mig i forhold 
til de danske skove og den danske 
natur i det hele taget er, at benyt-
telse og beskyttelse skal gå hånd 
i hånd. Flere af de høringssvar, vi 
har modtaget, viser, at det ikke er 
så entydigt, hvordan dyrehaver 
påvirker biodiversiteten, siger karen 
ellemann.

- Det er med de øjne, jeg nu 
beder Skovpolitisk Udvalg om at 

komme med deres anbefalinger til 
om, der skal være flere dyrehaver 
i fredskov og i bekræftende fald, 
hvordan vi sikrer, at eventuelle 
fremtidige dyrehaver etableres på 
en naturmæssig forsvarlig og afba-
lanceret måde. 

Skovpolitisk Udvalg består af 17 
medlemmer, der repræsenterer alle 
primære interesser inden for skov-
bruget. Udvalget kommer til foråret 
2011 med en række anbefalinger til 
den fremtidige skovpolitik.

Kilde: Pressemeddelelse, 
www.mim.dk

Skovforeningens syn
Skovforeningen har flere gange peget 
på de store naturværdier i dyrehaver 
og har vendt sig mod et generelt 
forbud. Se fx lederen i Skoven 8/10 
eller www.skovforeningen.dk > 
nyheder 13.8.10 (Skovforeningens 
høringssvar) og 19.8.10 (lederen fra 
Skoven).

Den nye master i friluftsliv er en teoretisk, forskningsbaseret uddannelse. Vil 
man have primus’en med til undervisningen, må den derfor stå på skrivebor-
det frem for på en træstub.
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Flis- og halmværk på 
Amager
Omlægning fra kul til biomasse

endnu et elværk melder sig nu som 
en storforbruger af træ. Amagervær-
kets blok 1 er ombygget til et multi-
brændselsanlæg som kan fyre med 
biomasse, kul og olie. 

Blok 1 blev taget i brug i 1971 og 
var oprindelig baseret på kulfyring. 
Den har været under ombygning i 
over 5 år, hvor der er kommet ny 
kedel og turbine, nyt miljøanlæg og 
ny skorsten til en pris på i alt 1,9 
milliarder kroner. Den 17. maj kunne 
vattenfall indvie den nye blok, som 
kan yde 68 MW el og 250 MJ/sek 
fjernvarme.

På årsbasis forventes det at der 
bruges 300.000 tons træpiller, som 
kommer med skib, fortrinsvis fra de 
baltiske lande. Desuden anvendes 
100.000 tons halm fra landmænd på 
Sjælland. Halmen presses til piller 
på selskabets biopillefabrik i køge 
og sejles til Amager. 

Udslippet af Co2 vil i så fald ned-
sættes med op til 630.000 tons om 
året, og 85.000 husstande i køben-
havn vil få Co2-neutral varme. 

Blokken kan også fyre med kul 
og olie, men vattenfall garanterer at 
mindst 40% af brændslet vil være 
biomasse. 

københavns energi har et mål 
om at københavnernes fjernvarme 
er 100 procent Co2-neutral inden 
2025. et vigtigt skridt i den retning 
vil være en tilsvarende ombygning 
af Amagerværkets blok 3 fra kul til 
biomasse. Blok 3 blev sat i drift i 
1989 og har en kapacitet på 263 MW 
el og 370 MJ/sek fjernvarme og vil 
dermed kunne bruge endnu mere 
biomasse end blok 1. 

Amagerværket
Amagerværket dækker med sine to 
aktive produktionsanlæg cirka 12 
procent af det sjællandske elfor-
brug og varmebehovet i 130.000 
husstande. 

Blok 1 og 3 har denox-anlæg, 
som ved hjælp af ammoniakvand 
kan omdanne røgens indhold af 
kvælstofilter til frit kvælstof og 
vand. Denox-anlægget fjerner op til 
96 procent af kvælstofilterne. 

Derudover er blokkene udstyret 
med afsvovlingsanlæg, som fjerner 
op til 98 procent af svovlet fra røgen. 
Røgen ”vaskes” i afsvovlingsanlæg-
get, hvorved der sker en kemisk 
reaktion, som omdanner kalk, vand 

og svovl til gips. Gipsen udskilles 
og anvendes til produktion af gips-
plader. 

Alle blokkene er udstyret med 
elfiltre, der renser 99,9 procent af 
asken ud af røgen. Asken opsamles 
i filtrene og sælges til produktion af 
cement og beton. 

Vattenfall
vattenfall er ejet af den svenske stat 
og har fem værker i Danmark. På 
sigt vil man fortsat drive Amager-
værket, Fynsværket og nordjyllands-
værket – mens to mindre naturgas-
fyrede værker i Hillerød og Helsingør 
er sat til salg.

vattenfall har et langsigtet mål 
om at blive Co2-neutral i norden 
i 2030. I april indviede man et nyt 
kraftvarmeværk ved Fynsværket 
til en pris af 800 mio. kr. Det skal 
bruge 170.000 tons halm om året 
som erstatter 100.000 tons kul. ka-
paciteten er 35 mW el og 120 MJ/sek 
varme. Anlægget er forberedt til 
andre biomasser, såsom flis, energi-
pil og gylletørstof.

værket er ekstremt fleksibelt 
og kan gå fra fuld elproduktion til 
minimum på kun et halvt minut. 
Denne form for regulérbar kraft bli-
ver stadigt mere nødvendig når der 
kommer flere vindmøller på nettet.

vattenfall forventer i 2020 at 
bruge 1,8 mio. tons biomasse om 

året mod 0,4 mio. tons i dag. Det vil 
kræve ombygning af Amagerværkets 
blok 3, Fynsværkets blok 7 samt 
formentlig også nordjyllandsværket.

Træ og halm er dyrere at fyre 
med end kul. Til gengæld modtager 
kraftværkerne et PSo tillæg som 
betales af forbrugerne.

vattenfall A/S havde i 2009 et 
underskud på 2,6 mia. kr ud af en 
omsætning på 4,4 mia. kr. Det skyldes 
primært at værdien af kraftværkerne 
er nedskrevet med 2,5 mia. kr fordi 
elforbruget faldt med 8% som følge 
af finanskrisen. Samtidig er elprisen 
lavere i Danmark og i hele norden.

Den anden store kraftværksejer, 
DonG, har set et fald i omsætning 
på 19 mia. kr og har lukket ¼ af sin 
kapacitet.

sf

Kilder:

www.vattenfall.se
Børsen 15.6.10
Dansk energi 8, juni 2010
Foto: vattenfall

Amagerværket forventes fremover at bruge 300.000 tons træpiller om året, for-
trinsvis fra de baltiske lande.

JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk
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Syge rådyr på Sjælland
Måske den fynske sygdom
Siden 2004 har rådyr på Fyn været 
ramt af en sygdom der fører til 
diarre og afmagring med svind af 
alle fedtdepoter. Dyrene kan ofte 
kendes ved at bagpartiet er ind-
smurt i gødning, og mange af de 
angrebne dyr dør. Selv om bestan-
den er stærkt reduceret ser det ikke 
ud til at sygdommen forsvinder.

Sygdommen har måske nu spredt 
sig til Sjælland. DTU veterinær-
instituttet oplyser at der er kommet 
meldinger om en snes syge dyr der 
er fundet døde eller set omkring 
næstved og op mod Holbæk. Flere 
af de døde dyr er indsendt til DTU, 
og symptomerne svarer til hvad 
man har set på Fyn.

Årsagen er endnu ukendt, men 
en af måske flere forklaringer kan 
være løbetarmorm. Center for vildt-
sundhed har undersøgt i alt 41 dyr 
– fynske rådyr med og uden diarre 
og bornholmske rådyr. Det samlede 
antal indvoldsorm i alle undersøgte 
løbe-tarmafsnit var markant højere 
hos rådyr med diarre end hos de 
øvrige. og der var ikke forskel i or-

mebelastningen mellem dyr fra Fyn 
og fra Bornholm. 

Årsagen til højere ormebyrder 
hos rådyr med diarre kendes ikke. 
Centeret understreger at det kan 
ikke konkluderes at det er indvolds-
orm der er årsag til problemerne 
på Fyn. 

Center for vildtsundhed modtager 
gerne indberetninger om nedlagte 
dyr, også selvom dyret ikke fejler 
noget. Man gerne modtager hele dyr 
til undersøgelse – det er gratis for 
indsenderen.

Kilder:Jæger 9/2010, 
www.vildtsundhed.dk, www.vet.dtu.dk 

The BRUKS Group:
BRUKS  •  BRUKS Rotom
BRUKS Celltec  •  BRUKS Klöckner 
BRUKS Rockwood  •  BRUKS China 

Vil du vide mere ?
Kontakt os på telefon: + 46 278 64 25 00, 
e-post: info@bruks.com eller visit BRUKS.COM 

SMARTERE OG MERE FLEXIBEL
– I EN KLASSE FOR SIG!
MOBILE CHIPPER 805.2 har opgraderet kontrol- 
og hydrauliksystem. – For højere produktivitet 
og enklere betjening! 
Fliser materiale op til 50 cm Ø med høj kapacitet 
og jævn, effektiv flisudkast.

Maskinen leveres i to modeller :

805.2 STC monteres på udkørselsmaskine, lastbil 
m.m. og drives af en kraftig, brændstofeffektiv 
450 HK Scania dieselmotor.

805.2 PTC Truck er en integreret lastbilhugger for 
køretøjer med en motorstyrke på 550-620 HK. 
Modellen har kran med lang rækkevidde, 
krankabine med godt førermiljø
sidetippende fliscontainer og 
et komplet kontrol- 
og hydrauliksystem.
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Mårhunden skal  
bekæmpes
med GPS, kameraer og jægere  
Miljøminister karen ellemann lance-
rer nu en indsatsplan, der skal gøre 
livet surt for mårhunde i Danmark. 

Mårhunden er ikke naturligt 
hjemmehørende i Danmark, og den 
udgør især en fare for padder, ræv, 
grævling og en lang række sårbare 
fuglearter som f.eks. viben. Desuden 
kan mårhunden være smittebærer 
af sygdomme, der i yderste kon-
sekvens kan føre til, at mennesker 
ikke længere uden risiko kan plukke 
bær og svampe. 

- Det er nødvendigt, at vi griber 
ind, inden problemet bliver perma-
nent, for mårhunden er allerede ved 
at brede sig i Danmark. I Finland 
er der nu så mange mårhunde, at 
myndighederne har erkendt, at 
bestanden ikke længere vil kunne 
udryddes, siger miljøminister karen 
ellemann.

Mårhunden hører til hundefami-
lien. Den blev indført fra kina til 
Rusland i 1930’erne og har derfra 
spredt sig mod vest og nord ind i 
europa. De mårhunde, der nu lever 
i Danmark, kan enten være kommet 
hertil fra Tyskland eller være und-
sluppet fra fangenskab. 

I løbet af de seneste to år er 
der konstateret 79 forekomster af 
mårhund i Danmark, alle i Jylland. 
Målet med indsatsplanen er, at der 
ved udgang af 2015 ikke længere er 
mårhunde, der yngler i Danmark. 
Samtidig skal spredning til andre 
dele af landet end Jylland forhindres.

Mårhunden blev omtalt i en 
større artikel i Skoven 8/10.

Mange nye tiltag
Den nye indsatsplan indeholder nye 
tiltag blandt andet:
•  Mærkning af steriliserede mår-

hunde med GPS-sendere.  Denne 
metode har vist sig særdeles effek-
tiv i Sverige. De steriliserede dyr 
vil hele tiden opsøge nye mager, 
og GPS-koordinaterne vil afsløre, 
hvor de enkelte dyr befinder sig. 
Derved bliver det lettere at be-
kæmpe mårhunden.

•  150 særlige vildtkameraer, der 
kan spotte mårhundene. Dermed 
sikres at der er tale om mårhund, 
inden der rykkes ud.

•  Uddannelse af specielle jæger-
korps med udvidede beføjelser.

•  Lokale kurser for jægere i fangst 
og bekæmpelse af mårhund.

•  Anvendelse af specielle mårhunde-

fælder, samt sms-varslingssystem 
til fælder.

Indsatsplanen blev sendt i offentlig 
høring i september. Den danske 
indsats er en del af et fællesnordisk 
mårhundeprojekt. Arbejdet støttes 
med midler fra eU’s Life-fond på i 
alt 19,3 mio. kr., heraf ca. 5,25 mio. 
kr. til bekæmpelsen af mårhunde i 
Danmark.

Planen kræver også bistand fra 
frivillige, især jægere, men alle der 
færdes i naturen og som observerer 
mårhunden, må meget gerne indbe-
rette observationer til Skov- og na-
turstyrelsen via www.skovognatur.dk 
> Dyr og planter > Invasive arter > Se 
og indberet observationer.

Bekæmpelsen af mårhunden er i 
øvrigt allerede intensiveret. Lige ef-
ter nytår kom en ny bekendtgørelse, 
der øgede det tidsrum, hvori mår-
hunden må skydes. Desuden blev 
der flere muligheder for at regulere 
bestanden – mårhund må således 
skydes fra en time før solopgang til 
en time efter solnedgang, den må 
skydes fra skydestiger og –tårne, og 
i nærheden af foderpladser. 

kilde: Pressemeddelelse 
www.mim.dk 5.9.2010  



Mere flis, mindre gas
Lem Varmeværk vil sikre sig
Lem varmeværk ved Ringkøbing har 
i mange år fyret med naturgas. Man 
ville gerne øge forsyningssikker-
heden ved at få endnu et brændsel 
ind. Det er lykkedes, men det blev 
en lang proces.

I 2003 søgte man om godkendelse 
af en tilbygning med en 5 MW flis-
kedel, men der kom indsigelser fra 
naturgas Midt-nord. Der gik flere 
år og flere retssager, og først i 2007 
kunne man gå i gang. 

Fliskedlen er kun godkendt til 
spids- og reservelast, men værket 
håber at brændselsvalget en dag 
bliver givet mere frit. Tilbygningen 

er så stor at der kan opstilles endnu 
en 5 MW fliskedel hvis det skulle 
blive aktuelt.

Fliskedlen kører helt uden proble-
mer. For de ansatte har det været 
en udfordring at arbejde med et nyt 
brændsel hvor deres evner i højere 
grad har indflydelse på resultatet. 
Der er ikke meget spænding ved at 
åbne en gashane.

Lem varmeværk er lidt speciel 
ved at have få ret store kunder med 
vestas i spidsen. Der er tilsluttet 
720 målere, men 43 af målerne står 
for 70% af forbruget. Det betyder 
også at forbruget svinger ud fra om 
der arbejdes på fabrikkerne – yder-
punkterne er fra 24 MW varme til 
375 MW i løbet af én dag. 

Historie
Lem varmeværk startede i 1963 med 
100 forbrugere og fyring med svær 
fuelolie. I 1980 blev værket bygget 
om til en kulkedel på 3 MWh og to 
oliekedler som reserve. 

I 1993 blev der bygget et nyt 
krafvarmeværk med 1 gaskedel på 5 
MWh og en combikedel på 5 MWh. 
I 1997 fik man endnu en gaskedel 
på 12 MWh og en ekstra akkumule-
ringstank. Fliskedlen på 5 MW blev 
sat i drift i oktober 2007.

varmetabet er helt nede på 12% 
fordi værket ligger i industrikvar-
teret hvor de store forbrugere ligger.

Kilder: Fjernvarmen 6/2010,
 www.lemvarmevaerk.dk
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Lem Varmeværk har en fliskedel på 5 MW og vil gerne have endnu en.

   

IN
TE

RN

ATIONAL  SOCIETY 

O F  ARBORICULTUR
E 1924

SCIENCE
RESEARCH

PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen 

Vadet 2 · DK 4660 St. Heddinge
tlf. +45 56 50 32 02 · fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02



HISTOrIEr Fra SKOVEN / KOrT NYT

458 Skoven 10 2010

Elskov
- ja det kan man sige. og hvis det 
havde været to elletræer, var det 
også til at forstå. 

Men her drejer det sig om to ege-
træer, vokset op ved siden af hinan-
den. De går jo for at være de stær-
keste træer vi har i skoven, men de 
trænger altså nu til lidt støtte og 
kærlighed.

Der findes vel ikke en eneste 
skovmand som kunne nænne at 
fælde dem.

Hvad kræfter angår!
Selv et egetræ, som jo ellers hører 
til de stærke, kan jo få glæde af lidt 
støtte fra et simpelt bøgetræ.

H.P. Dinesen

Korttræmaskiner for 8 
mia. kr
Stor eksport til troperne
I Danmark og de nordiske lande er 
korttræmetoden dominerende ved 
maskinskovning – stammerne fæl-
des og afkortes til faste længder og 
køres ud på vogn. 

Skogforsk har nu gjort op at ver-
densmarkedet for denne type maski-
ner er omkring 10 mia. svenske kr, 
svarende til 8 mia. danske kr. Mere 
end halvdelen laves i Sverige og 
Finland – den svenske produktion 
udgør 3,2 mia. Sek. Til disse beløb 
skal lægges værdien af udrustning 
og tilbehør, fx skovningsaggregater, 
som eksporteres separat.

Markedet er i løbet af 00’erne 
vokset med 50% til i dag 3.000 ma-
skiner om året på verdensplan. De 
vigtigste vækstmarkeder er Sydame-
rika, Sydøstasien og kina, hvor der i 
stigende grad anlægges plantageskov-
brug med fx eucalyptus og fyr, samt 
Rusland hvor skovene minder om de 
nordiske med fyr, birk, lærk og gran.

De mest udbredte metoder på 
verdensplan er helstamme- eller 
heltræmetoder. De består i fældning 
og udslæbning af hele stammer el-
ler hele træer som så oparbejdes 
ved skovvej. Præstationen er ofte 
højere, men der er større risiko for 
skader i skoven.

Kilde: Pressemeddelelse fra  
SkogsElmia juni 2010

Flis i stedet for affald
Værker mangler brændsel
I foråret er der flere affaldsforbræn-
dinger som har manglet affald til ov-
nene, fordi finanskrisen har medført 
mindre mængder affald. Måske vil 
der også de kommende år mangle 
affald.

Derfor har Dansk Fjernvarme 
foreslået at affaldsforbrændingerne 
får mulighed for at anvende flis 
som brændsel for at kunne udnytte 
anlæggets kapacitet. Det forhindrer 
lovgivningen nemlig i dag.

Alternativet kunne være at af-
faldsforbrændingerne anvendte fos-
sile brændsler for at erstatte den 
manglende energiproduktion.

Kilde: Fjernvarmen 6/2010

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER

• • • • • • • • • •
WWW.FORSTPLANT.DK

JULETRÆER OG PYNTEGRØNT, 
SPECIELT NORDMANNSGRAN  

De nordiske skovningsmaskiner baseret på afkortet træ vinder frem i verden.
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Plejeplan for jyske heder
Pleje af 6 heder på 6.500 ha 
Rydning af træopvækst, bortgrav-
ning af de øverste jordlag der inde-
holder næringsstoffer, og græsning 
med får og kvæg de steder, hvor der 
ikke er tilstrækkeligt hjortevildt. 

Det er nogle af de tiltag der nu 
sættes i værk på seks heder, nemlig 
Skovbjerg Bakkeø, Harrild Hede, 
Randbøl Hede, hedeområder ved 
Store Råbjerg, Lønborg Hede samt 
heder i klosterheden Plantage. I alt 
6.500 ha.

Projektet løber til og med 2015. 
Miljøministeriet giver 15 millioner 
kroner, og andre 15 millioner kom-
mer fra eU’s LIFe-fond.

Projektet omfatter ikke privat-
ejede arealer, og det er derfor kun 
et beskedent bidrag til bevaring af 
de danske heder som helhed. Dan-
marks samlede hedeareal udgør 
cirka 80.000 ha.

Skabt af mennesker
Heden er en menneskeskabt natur-
type som udviklede sig i middelal-
deren, især på de sandede jorder i 
Jylland. overgræsning, skovhugst, 
afbrænding og tørveskrælning med-
førte en udpining af jorden, og det 
er til fordel for hedelyngen. 

Disse aktiviteter er faldet bort i 
løbet af de sidste par hundrede år. 
Samtidig tilføres der næringsstoffer 
med nedbøren fra landbrug og kraft-
værker. 

I de seneste år er der også kom-
met omfattende angreb af lyng-
bladbillen. Den angriber især ældre 
lyngplanter som udgør en ret stor 
andel af hederne, netop fordi der 

ikke sker ret meget græsning, af-
brænding mv.

- De klassiske lyngklædte heder 
med de store åbne vidder er hjem-
sted for et helt unikt plante- og 
insektsamfund, siger miljøminister 
karen ellemann. Hvis vi ikke plejer 
dem, gror de til med selvsåede 
træer og tuegræsser. Hederne, der 
engang dækkede store dele af Dan-
mark, er til dels menneskeskabte og 
de har derfor også stor kulturhisto-
risk betydning.

Kilde: Miljøministeriet 19.9.10

Hederne skal plejes med rydning af 
træer eller afskrælning af det øverste 
jordlag for at blive bevaret.

GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

●  Gravning af nye 
grøfter

●  Gravning til vandrør
●  Nedlægning af rør 

i overkørsler
●  Rensning af grøfter
●  Gravning til dræn
●  Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

August 2010 
August blev en smule lunere end 
normalen. De laveste temperaturer 
kom ned på 3,6 grader i Midtjylland.

August var rigtig våd med 124 
mm på landsplan – 57 mm over nor-
malen. Det er dog langt fra rekorden 
på 167 mm i 1891 eller august 2008 
med 146 mm. Der faldt mest i nord-
sjælland. Der var blæst d. 23.8 med 
en middelvind på 24,7 m/s og vind-
stød på 30,9 m/s ved Blåvandshuk. 
Grænsen for storm er 24,5 m/s og 
orkan 32,6 m/s.

September havde en middeltem-
peratur svarende til normalen. Der 
blev målt 0,1 gr. i Isenvad v. Herning 
d. 5.9, og senere på måneden 0,2 gr. 
i Østjylland. Dermed har der været 
frost i jordhøjde mange steder. Hvis 
det er klart og stille er der risiko for 
rim på græsset allerede når tempe-
raturen er under 4 gr.

nedbøren blev præcis som nor-
malen. Der blev målt en middelvind 
på 22,5 m/s og vindstød på 30,4 m/s 
ved Blåvandshuk d. 15.9. 

Kilde: www.dmi.dk

Periode August Sep-
tember

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 16,2 15,7 12,6

Absolut minimum 3,6 1,5 0,1

Absolut maximum 26,4 29,3 22,2

Antal frostdøgn 0,0 0,0 0,0

Nedbør, mm

nordjylland 88 66 50

Midt- og vestjylland 119 73 77

Østjylland 130 64 73

Syd- og Sønderjylland 139 78 101

Fyn 97 60 76

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 133 59 65

kbh., nordsjælland 178 63 57

Bornholm 132 53 52

Landsgennemsnit 124 67 73

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,2 5,0 4,9

Højeste vindstød 30,9 30,4

Antal graddage 39 47 131

Antal soltimer 151 186 146
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


